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Rady k cestování po Íránu jsme přinesli 
v č. 7 a 8 / 2003 v reportáži dvou dívek, které jej 

tehdy procestovaly. Po šesti letech se k tomuto 
tématu vracíme, tentokrát očima čtyř mladých 

mužů, kteří se do této země s dobrodružným 
nádechem vypravili v letošním roce. Svoji cestu 

pojali i sportovně – udělali zde dva horské 
treky a vystoupili na nejvyšší

horu země, sopku Damávand (5671 m  n. m.). 
Připomínáme, že kdo by měl zájem o další 
zkušenosti s možnými sportovními aktivitami 
v Íránu, pak v Dobrodruhovi č. 3 / 2005 vyšel 
článek o skialpování a v č. 4 / 2002 reportáž 
s podrobným popisem výstupu na Damávand. 
Zájemci je najdou na našich archivních 
webových stranách www.casopisdobrodruh.cz.

Do Íránu jsou nezbytná vstupní ví-
za, vyřízení probíhá v Praze a jde 
o bezproblémovou proceduru. Cena 

kolísá, za letošní rok se změnila z 1920 Kč 
(které jsme zaplatili my) na 1200 a pak 
1500 Kč. Pro dámy nutno sdělit, že již 
na fotografiích, které Íránci požadují, musí 
být zahalené. My jsme zvolili cestu bu-
sem z Istanbulu, do kterého jsme přiletěli 
se společností click4sky.com za 2780 Kč 
za zpáteční letenku. Je možné letět rovnou 
do Teheránu. Cesta je sice rychlejší, ale 
zase nákladnější. Přímá letenka z Prahy 
do Teheránu se dá pořídit od 10  000 Kč. 
Na velvyslanectví nám bylo sděleno, že po-
kud se letí rovnou do Teheránu, lze dostat 
vízum až na místě, ovšem s touhle varian-
tou nemáme žádné zkušenosti. Íránské au-
tobusové společnosti, které nabízejí cestu 
do Teheránu, naleznete v istanbulské čtvrti 
Laleli, přímo na hlavní ulici kousek pod 
zastávkou metra Laleli, které jede z centra 
Sultanahmet. Cena byla příjemná – pou-
hých 30 dolarů. 

Již z předchozích cest po Turecku jsme 
věděli, že komfort cestování autobusem 
je o něco vyšší než u nás. Cesta trvala 45 
hodin a obávanou hranici jsme překročili 
překvapivě lehce. Předchozí autocenzura 
časopisů, kdy Petr vytrhal všechny obrázky 
byť jen částečně obnažených žen, či komen-
táře k aktuální politické situaci v Íránu, byla 
úplně zbytečná. Po příchodu do íránského 
celního prostoru nás celník s křikem „Turist, 
Turist!!!“ svižně provedl několikasethlavým 
davem čekajících Turků a Íránců a pouze 
zkontroloval pasy. Poté, co jsme vylezli z bu-
dovy, se nám naskytl nádherný a dlouho 
očekávaný výhled do rozlehlého horského 
údolí. Konečně jsme byli v Íránu.

Treky do hor jsme plánovali celkem 
dva. Jeden v oblasti Alam-Khuh a druhý, 
ten zásadní, na Damávand (5671  m  n. m., 

Možná si řeknete, že lézt bez možnosti vidět je nemožné. Honza 
Říha ale dokazuje, že horolezectví lze provozovat i s tímto 
handicapem. A nejde jen o popolézání na umělé stěně, ale 
i bigwally a výstupy na opravdu vysoké kopce. Třicetitříletý lezec, 
který pracuje na Pražském hradě, má za sebou dva úspěšné 
výstupy v rámci projektu Seven Summits – Elbrus a Kilimandžáro 
– i řadu dalších výstupů, které by řada horolezců a lezců mohla 
závidět. K rozhovoru ho přivedl kamarád Viktor Novák, který ho 
nedávno doprovázel na vrchol Kilimandžára.

NEVIDOMÝ HOROLEZEC S VELKÝMI CÍLI

Chata Sarchal v pohoří Alam-Khuh

Yosemity

Honzo, jak jsi se dostal k lezení?
Bylo mi tehdy patnáct let a na odborném 

učilišti pro nevidomé v Praze-Krči zrovna 
budovali novou lezeckou stěnu. Tehdy tam 
působil můj kamarád Michal Absolon a byl to 
on, který mi opatřil základní vybavení a já to 
pod jeho vedením poprvé zkusil.

Viděl jsem krátké video s tvým lezením. 
Udivil mě tvůj kloubní rozsah, který mi 
připadal na úrovni sportovní gymnastky. 
Trénuješ to nějak?

Netrénuji, asi mám od přírody dáno, pro-
vozuji jenom lezení bez dalšího speciálního 
tréninku.

Jakou obtížnost cest zvládneš přelézt?
Dokázal jsem vylézt cesty VII. stupně UI-

AA, lezu na vápně, převážně v Srbsku u Pra-
hy, ale i na pískovci, a přes zimu samozřejmě 
na umělé stěně.

Předpokládám, že lezeš s horním jiště-
ním na druhém konci lana?

Tak jsem začínal a těžší cesty lezu s horním 
jištěním i teď. Ale lehčí cesty a cesty, které 
znám, se odvážím lézt na prvním konci lana.

O kolik je to náročnější?
V těžší cestě jde hlavně o to, že potřebuji 

více času na osahání skály a nalezení opti-

NEVIDOMÝ HOROLEZEC S VELKÝMI CÍLI
Honza ŘíhaHonza Říha

málního kroku a také o nalezení expresky 
a zajištění se. Stojí to více sil. Hodně pomůže, 
když mě spolulezec dobře naviguje. Ale třeba 
na lehčích cestách na vápenci, které jsou za 
léta dost uklouzané, je těžké se udržet. Mám 
třeba nohu na stupu a ona mi pomalu ujíždí...

Máš stálého spolulezce?
Ne, mám kolem sebe několik lidí, se který-

mi rád lezu a panuje mezi námi důvěra. Naučil 
jsem se jistit, a tak nemám problém odjistit 
spolulezce, i když leze na prvním konci lana. 
K tomu je třeba právě té důvěry. Jednou si 
mě dokonce vyzkoušela na umělé stěně i paní 
redaktorka z rádia.

Jakou jistící pomůcku používáš? 
Nejistím dnes oblíbenými poloautomaty, 

ale raději mám jednoduché jistítko, zvané 
kyblík.

Máš dojem, že máš dobrý cit v nohou? 
Zkoušel jsi třeba různé typy lezeček?

To se mi těžko posuzuje, moc typů lezeček 
jsem nezkoušel. Často se mi stává, že stojím 
na horším stupu, než který bych mohl využít, 
a tím si znesnadňuji výstup.

Jak využíváš sluchu, hlavně při jištění?
Při lezení mi dobrý sluch moc nepomůže, 

to spíš při běhání. Ovšem hladina rušivého 

hluku je většinou tak vysoká, že běhám a jsem 
lanem ve spojení se svým vodičem. Běhání je 
jediný způsob, jakým nabírám kondici. Občas 
se zúčastním i nějakého závodu.

Při jištění vnímám zvuky, které vydává 
lezec, jehož jistím (cvakání jištění a podobně). 
Ale pokud mi nedá slovem najevo, že by mohl 
spadnout, tak to podle zvuku nepoznám, proto 
se soustředím na cit lana. Někdo třeba funí, 
ale přitom leze s jistotou, jiný se zdá být podle 
zvuku v pohodě a spadne.

Slyšel jsem, že jsi zkusil i skialpinismus?
Když už mluvíme o sluchu, tak vyhledá-

vání s pípákem mi šlo díky dobrému sluchu 
velmi dobře. Do kopce to na lyžích šlo, i když 
s obtížemi, ale sjíždění znamenalo velký pro-
blém. Raději volím běžky.

Jsi členem nějakého horolezeckého od-
dílu?

Byl jsem ve dvou oddílech, ale nakonec 
jsem založil horolezecký oddíl Matahari.

Pomalu se dostáváme do hor, jak tě 
vůbec napadlo, že bys zkusil nejen skalky, 
ale i horolezectví?

Dost podstatné bylo, že jsem se seznámil 
s horským vůdcem Jankem Bednaříkem. On 
měl pocit, že bych mohl zkusit i lezení v horách 
a přišel s nápadem, zkusit opravdový bigwall. 
Vyrazili jsme tedy do mekky velkých stěn, 
do amerického Yosemitu na slavný El Capitain.

Předcházel tomu nějaký speciální tré-
nink?

Jasně. První setkání jsme udělali na Vy-
sočině. S Vojtou Dvořákem a Jankem, tedy 
oběma spolulezci. Učili mě, jak zacházet 
s friendy, čoky, abalaky. Taky jsem se učil jü-
marovat, používat žebříky a Daisy chain. Taky 
jsem si vyzkoušel bigwallovou postel.

nejvyšší horu Íránu, nejvyšší sopku Asie). 
Oblast Alam-Khuh je oblíbená pro lezení 
ve stěně druhé nejvyšší hory Íránu Alam-
-Khuh. Zde je výtečná chata Sarchal, od-
kud je to ke stěně dvě hodinky svižného 
pochodu. V mnoha průvodcích zmiňovaná 
bouda Alam-Chal, která je přímo pod Alam-
-Khuh, je zbořená, proto je nutno zůstat 
na začátku ledovce v Sarchalu. Bez kvalitní 
mapy, kterou je složité nebo spíše nemož-
né sehnat, se lze bez potíží pohybovat jen 
údolím a po ledovci pod horskými štíty. Ale 
my jsme raději neplánovali žádný náročný 
výstup, zde nám šlo totiž hlavně o akli-
matizaci. Štěstí nám však přálo a na noc 
do Sarchalu přibyli i tři Íránci, kteří nás 
pozvali na druhý den na výstup na horu 
Tacht-e Sulejman.

Výstupy na samotný Damávand (5671 m 
n. m.) nenabízejí mnoho variant, zvolili jsme 
tu lehčí, pro turisty známější, jižní cestu. 
Vyplatí se zaplatit si jeep do II. shelteru 
u mešity, odkud se pohodlně za půl dne dá 
dojít do nové prostorné chaty s kuchyní, kde 
vám pikolík podává neomezené množství 
čaje. Odtud, ze 4000 m  n. m., lze za den 
podniknout výstup na vrchol a zpět. Případ-
ný návrat do II. shelteru je možné bez obav 
stihnout v ten samý den.

Teheránská autobusová nádraží jsou tři 
a odjezdy z nich jsou nezapomenutelnými 
zážitky. Evropan, přijíždějící po zemi, se 
dostane nejprve na západní terminál u po-
mníku Azádí. Ten je odtud vzdálen pět mi-
nut pěšky, ale je nutné překonat šestiprou-
dovou silnici. Po příjezdu do Íránu se nám 
to zdálo jako holé šílenství. Když jsme ale 
odjížděli, nebyl to problém, propletli jsme 
se proudem vozů jako nic. Na terminál 
dálkových busů navazuje i městský okruh. 
Průjezd 15milionovou metropolí trvá až 
dvě hodiny, ale cena je zanedbatelná.

Trekování v ÍránuTrekování v Íránu
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Kluci mě taky učili hákování. Byl to do-
cela tvrdý trénink, ale hodně mi to pomohlo.

A co vytrvalostní trénink? El Cap přece 
měří skoro kilometr…

Kluci vymysleli, že polezeme The Nose 
ve stěně Salathé s převýšením 750 metrů. 
Proto jsme lezli na Suchých skalách tři dny 
a stihli jsme přelézt více než 500 metrů.

Jak dlouho jste pak lezli v Yosemitech?
Cestu The Nose jsme plánovali na 3 dny. 

Lezli jsme ve třech. Já lezl vždy jako druhý, 
Vojta nebo Janek jümarovali jako třetí a starali 
se také o vytahování haulbagu. Ten byl těžký, 
jen vody jsme s sebou měli 50 l.

A další věci na spaní?
Kluci vymysleli, že ke spaní využijeme 

přirozené skalní police a ušetříme si tak tahání 
desetikilové postele.

Jak se ti lezlo?
Bylo to těžké, na spáry nejsem zrovna 

expert, ale nějak jsem to zvládl. Byl to pro mě 
krásný zážitek.

Dalším cílem se pro tebe stal projekt 
Schody do nebe, inspirovaný známým cílem 

mail_PorscheProsek_VW Caddy_(270x193).indd   1 10/8/09   2:39:09 PM

Suché skály

Cestou na Kilimandžáro

Seven Summits, tedy výstup na vrcholy 
nejvyšších hor všech kontinentů.

Chtěl jsem zkusit i výstupy na opravdo-
vé hory, nejen lezení. Právě Janek byl pro 
mě rozhodující osobou, která mě přesvědčila 
o tom, že na to mohu reálně pomýšlet. Podle 
stupně technické obtížnosti jsem si jako první 
cíl vybral kavkazský Elbrus. Protože se mi 
předtím podařilo bez potíží vylézt na Mont 
Blanc, věřil jsem si.

S kým jsi se vydal na Kavkaz?
Opět s Jankem a dalšími dvěma horolezci 

a opět jsme byli úspěšní. I když v závěru to byl 
boj a já tam došel jen silou vůle. Ale kluci mi 
říkali, že toho také mají plný zuby.

Problémy s výškou nebyly?
Naštěstí mě výška nelimituje, Elbrus má 

5642  m  n. m., a je tedy o dost vyšší než Mont 
Blanc, a my jsme navíc kvůli počasí museli 
stoupat docela rychle a nebyl tedy čas na po-
řádnou aklimatizaci. Takže výšku jsem samo-
zřejmě cítil, ale šlo to překonat.

Co používání technických pomůcek?
Párkrát jsem si zkusil použít cepín a mač-

ky, manipulace mi nedělá problémy. ➨

➨ Pokračování ze str. 1
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Na nejvyšší vrchol Afriky

Vrchol Kilimandžára
Dokonce jsem si vyzkoušel i lezení v le-

du například ve Vysokých Tatrách. Na tom se 
mi libí, že si můžu zaseknout zbraně kam chci 
a nemusím hledat chyty a stupy.

Jak se vlastně vyrovnáváš s tím, že krá-
su hor nevidíš, jaké jsou tvé zážitky?

Musím se spokojit s tím, co mi o výhle-
dech povídají mí parťáci, ale jinak vnitřní 
zážitky jsou samozřejmě silné, prostě cítím 
přítomnost hor kolem mne. Mám velkou ra-
dost, že dokážu to, co jiní horolezci bez han-
dicapu, z překonání sama sebe, umím si hory 
užít i jako nevidomý.

Dalším krokem byl výstup na Kiliman-
džáro…

Ano, v únoru 2009 jsem se vypravil na 
nejvyšší horu Afriky vysokou 5895 metrů. 
Tentokrát jsem jel s Viktorem Novákem a Lí-
dou Barbier.

Jak probíhal výstup?
Výborné bylo, že předtím jsme vylezli na 

Mont Meru a byli tak dobře aklimatizováni. 
Šlo se mi proto dobře, měl jsem k dispozi-
ci i trekové hole, což mi docela pomohlo. 
Na konci cesty jsme v členitém terénu do-
konce úmyslně odbočili z cesty a já nakonec 
na vrchol nedošel, ale dolezl. Byl to pro mě 
příjemnější způsob než škobrtat mezi balvany. 
Když už nebylo kam stoupat, řekl mi Viktor, 
že jsem na vrcholu.

Jistě jsi slyšel o názoru, že používání 
holí snižuje cit pro rovnováhu. Máš ten 
dojem?

Určitě ne, hole mi hodně pomohly, je to 
taková pojistka pro případ, kdy udělám špatný 
krok a hole mi pomohou, abych nespadl. Ale 
když jsem je odložil, lezlo se mi na vrchol 
normálně. 

Vrátil jsi se do každodenního koloběhu, 
začal chodit do práce. Kolik času na lezení 
máš?

Lezu dvakrát až čtyřikrát týdně, ale teď 
bydlím mimo Prahu a tak se snažím běhat co 
nejčastěji svoji desetikilometrovou trasu.

Jaké budou tvoje další plány?
Rád bych vyrazil na Aconcaguu do Ar-

gentiny. Záleží to však především na přízni 
sponzorů.

Kdo tě v současnosti podporuje?
Poslední výpravu na Kilimandžáro podpo-

řila významně Korunní kyselka. Spodní prádlo 
mi věnoval Devold a svrchní oblečení Bergans.

Přeju ti další úspěšné výpravy a věřím, 
že se ti na zajímavé projekty podaří sehnat 
sponzory! 

MICHAL BULIČKA

➨

S VELKÝMI CÍLIS VELKÝMI CÍLI

Skladný, chytrý, efektivní.
více u vašich prodejcù na www.primus.se

To nejlepší
ze Skandinávie na 
jediném místě

North Trappers s.r.o., Jarošova 2, Litoměřice
tel. +420 416 738 846-8, info@norskamoda.cz
www.norskamoda.cz 

Značkový obchod Norská móda 
Skořepka 4, Praha 1, +420 224 832 222
www.bcamp.cz

Base Camp premium outdoor shop
Pobřežní 3, Praha 8, www.bcamp.cz

Scandinavia
Námestie sv. Egídia 15, Poprad, www.scandinavia.sk

Oblečení Bergans, Devold, Dale 
a Klättermusen nosí členové Horské služby
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MICHAL ABSOLON HONZU PŘIVEDL K LEZENÍ...
Podle čeho jsi usoudil, ze by Honzovi mohlo lezeni jít a jak 

jste začínali? Měl jsi už nějaké zkušenosti, nebo byl Honza první 
nevidomý lezec, kterého jsi učil lézt?

V osmdesátých letech jsem pracoval jako dobrovolník na základní 
škole pro zrakově postižené děti v Praze, Loretánské ulici, kam Honza 
chodil. Znám ho tedy asi od jeho deseti let. Kromě schůzek v týdnu 
jsme několik let pro tyto děti pořádali víkendové akce a letní tábory. 
Brali jsme nevidomé děti na vodu, kola (tandemy, pochopitelně), koně 
a také skály. Lezlo se i na stromy pomocí horolezeckého zajištění. 
Honza už jako dítě v těchto aktivitách a především lezení do výšek 
velmi vynikal a bavilo ho to.

 Zkušenosti jsem měl tedy v širší problematice pomoci zrakově po-
stiženým, zejména v rozvíjení jejich sebeobsluhy. Čerpali jsme všech-
ny dostupné poznatky i z ciziny, jak takto postiženým lidem zkvalitnit 
život a umožnit jim řadu věcí, které mohou zdraví lidé dělat mnohem 
snadněji. Sport a pobyt v přírodě k tomu patřil samozřejmě také.

 Později jsem pracoval v Klárově ústavu (učiliště pro zrak. posti-
žené), kam Honza nastoupil do učení. Vybudoval jsem tam lezeckou 
stěnu. V té době to byla jedna z prvních v republice a zřejmě první 
školní v Praze. Honza byl v lezeckém kroužku zdaleka nejlepší. Začal 
jsem ho brát s kamarády horolezci normálně na skály. Jeho první cesta 
na „pořádných“ skalách byla Kamarádská na Suškách (VII). Lezl ji 
však ještě v keckách a klíčové madlo nad kruhem zcela „přehlédl“.

Učil jsi ho jistit? 
Honza měl povědomost o základních lezeckých pomůckách a je-

jich použití už od dětského věku díky těm různým výletům. Opravdu 
jistit jsem ho učil na umělé stěně. Další dovednosti postupně získal 
a rozvinul při lezení po skalách – tak jako řada jiných začínajících 
lezců. Vždy byl velmi samostatný a dalo se na něj spolehnout.

Jak složitá byla komunikace při lezení? 
Komunikace mi nepřišla nikdy složitější, než s vidícím lezcem. Vždyť 

lezecké povely jsou zvukové, slovní (jistím, pojď, dober, zruš…). Skoro 
nikdy nebylo víc potřeba. Honzu jsem někdy navigoval v cestě např. 
sdělením, že se musí traverzovat apod. (i to někdy člověk říká svému 
vidícímu spolulezci). Jednotlivé chyty jsem mu radil opravdu jen velmi 
vzácně, když už je dlouho nemohl najít a spadl by. Jinak si myslím, že je 
i pro něj lepší najít si je sám. Má na to dobrou intuici. Radit mu každý chyt 
systémem pozice hodinových ručiček mi přijde jako „přehnaná péče“, 
jako zbytečně podceňující. Když jsem s ním lezl po skalách, řada okolních 
lezců ani nepostřehla, že Honza nevidí, nebo si to uvědomili až po delší 
době, nejčastěji z jeho chování pod skálou, ne podle lezení.

Co na Honzově lezení nejvíc obdivuješ? 
Asi nejvíc na Honzovi obdivuji jeho houževnatost, která je dobrá 

nejen pro lezení, ale pomáhá mu řešit i další situace v životě, které 
jsou pro něho díky handicapu dost obtížné. Honza se hned tak nepustí 
nějakého svého nápadu nebo úmyslu a zatím se mu daří je dotahovat 
k úspěšnému závěru. Přeji mu, ať mu to vychází i nadále.

VIKTOR NOVÁK, HONZŮV PRŮVODCE 
NA KILIMANDŽÁRU:

Když jsme se s Honzou sešli prvně, bylo to v pražských Dejvicích, 
přišel na domluvené místo a čekal, až si ho všimnu. Přihlásil jsem se 
klidně, abych Honzu nevylekal. Pozdravili jsme se a po chvíli jsem 
pochopil, že všechno, co jsem o Honzovi slyšel od kamaráda Michala 
Absolona, je asi pravda.

Vedle mě šel Honza bez hůlky, kterou nevidomí používají a podle 
které je můžeme na ulici poznat, plný optimismu. Myslel jsem si tedy, 
že Honza rozeznává alespoň obrysy, ale Honza nevidí ani ty. Samo-
zřejmě jsem se ho ptal, jak překonává svůj handicap. Povídal mi, co 
má za sebou, jak sportuje odmala, jak chodil do školy a teď do práce. 
Popsal mi jeho denní program. Vstává ve čtyři, jede do práce na sed-
mou, po práci jde lézt na stěnu a domů dojíždí kolem deváté večer. 
Jeho životní elán je záviděníhodný. Honzy si moc vážím za to, co 
dělá pro ostatní. Přeju mu, aby nepřestal být optimistou, jako doposud 
a k jeho boku rozumnou holku.

JANEK BEDNAŘÍK, HORSKÝ VŮDCE, KTERÝ S HONZOU 
VYLEZL BIGWALL NA EL CAPITAINA 

Jak došlo k tomu, že jste spolu začali lézt?
S Honzou jsme se potkali náhodou, na jednom horolezeckém setká-

ní na Prachovských skalách. Byla to organizovaná akce, kde bylo mým 
úkolem dělat Honzovi spolulezce… Přirozeně jsem byl hned zvědavý, 
jak to vlastně dělá, když nevidí a leze po skále a byl jsem překvapený, 
jak je to pro něj přirozené… 

Jak tě napadlo, že by zvládl El Capa?
Lezli jsme spolu později ještě několikrát, kdy mi Honza vyprávěl, 

že leze, protože ho baví posouvání svých možností a „žízeň po životě“. 
Z té žízně se později zrodila myšlenka o El Capitainovi a z myšlenky 
Honzův sen… 

Co na Honzovi nejvíce obdivuješ?
Honzovo štěstí a síla tkví ve schopnosti plnit si své sny, kdy doka-

zuje, že k tomu stačí málo, a že to jde i „se zavřenýma očima“. Je to 
silné a inspirativní.

VOJTA DVOŘÁK O PRVNÍM LEZENÍ S HONZOU, 
BYL TŘETÍM DO PARTY NA EL CAPOVI

Byl to vztah člověka, který má na starosti ve firmě Singing Rock 
sponzoring (já) a kluka (sponzorovaného lezce), který leze po skalách 
a má rád hory. To všechno se změnilo za jeden víkend na Prachově. 
Když jsem si „vedl“ Honzu pod skálu, hlavou se mi honily myšlenky: 
„Kdo mě bude jistit?“ „Nesmím spadnout!“ „Nemám vzít ještě jedno 
lano?“. Už na počátku mě však okamžitě vyvedl z omylu. Jistě založil 
lano do kyblíku a zběžně se přeptal na nástup. To vše mě tak uklidnilo, 
že se už dál neohlížím a stoupám. Starosti mi teď dělá už jen pohyb 
po stěně. Cesta (Východní hrana na Šlikovku) je jasně o povinných chy-
tech. Z díry do díry. Nejisté nohy… Stanoviště jsem udělal u druhého 
kruhu. Chtěl jsem Honzu natočit a vidět na něj. Honza zcela samozřejmě 
nechává lano při dobírání proběhnout rukou tak, aby tam nebyl žádný 
uzel. Navazuje se na lano. „Jdu!“, ozvalo se z nástupu. Pak už překročil 
komín a v pohodě dolezl k hodinám a kruhu. Nechce se mi věřit, že 
tenhle člověk nevidí. Prostě velmi lehce ošahá rukou strukturu a trefí ten 
správný chyt! Za chvíli jsem ho měl u sebe. Jde to úplně lehce. Kolem 
třetího kruhu bývalo stavění. Je to takový boulder přes něj. Udělal jsem 
štand na hraně, tak abych viděl. Honza vycvaknul třetí kruh. Trochu 
jsem probrali taktiku a Honza se pouští do oblezu. Světe div se. „Leze to 
úplně jako já!“ Bočák. Dírka. A zní to neuvěřitelně: „Dává si patičku!“. 
Ještě dva kroky a je u mě. Je to tak snadné. Sedíme u slaňáku a Honza se 
odvazuje a chystá slanění, jako by se nechumelilo. Pouze se zeptá, kam 
s ním a lano letí dolů. Vrcholem je pak vlastní slanění. Nechal jsem ho 
na věži samotného. Všechno zvládnul sám. 

Takže na závěr: Vylezli jsme ještě několik cest a všechny byly 
pro mě zážitkem. „Přiložte Honzu na skálu, zbytek už zvládne sám.“

Co řekli o Honzovi lidé, kteří s ním strávili kus času 
v běžném životě, na skalách i v opravdových horách
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Pravda, jak známo, je jen jedna 
a proto má raději každý svoji. 
Černobílé, v nedávno minulých 

dobách černorudé vidění je stále v mó-
dě, jako příznivec tlumených barev bych 
situaci v pražské cyklistice označil asi 
nejspíš jako světle šedou. Poté, co vy-
nález auta změnil svět a svět dopravy 
především, vynález jízdního kola už svět 
nezměnil, jen obohatil a někde zlepšil. 
To „někde“ bylo v Evropě dlouho jinde 
než v Praze. Ostražitě se pohybující 
lidé na skládačkách, eskách, libertách, 
ukrajinách a ti šťastnější na silničních 
favoritech na záznam, nevytvářeli ani 
neovlivňovali dopravní prostředí Prahy, 
byli jen jeho téměř nepozorovatelnou 
součástí. Vpád horských a trekových kol 

PRAHOU  NA  KOLE –
v pohodě, nebo dobrodružství?

Tedy jinými slovy – je 
používání jízdního kola 
v Praze už příjemná, 
bezpečná a výhodná dopravní 
alternativa, případně rekreace 
(jak tvrdí jeden z plakátů 
„čisté a zelené Prahy“), nebo 
je to nežádoucí adrenalinový 
hazard (jak tvrdí jiní)? Jako 
pražský cyklista, s tímto 
tématem celkem seznámený, 
si to dovolím trochu rozebrat.

nové generace v 90. letech toto idylické 
nesoužití aut a bicyklů narušil a vlastně 
ukončil.

To byla ta pravá doba pro celé muže 
a jejich adrenalinové vyžití, doba, kdy se 
průkopníci městské cyklistiky na svých 
křehkých strojích vrhali před trubkové 
rámy pažer a pod spojlery řidičů zabi-
jáků, kteří v obavě ze ztráty privilego-
vaného prostoru nešetřili ani gesty ani 
laky svých miláčků. A tak se už déle než 
patnáct let hraje o více a zatím spíše 
méně idylické soužití. Nejen aut a kol, 
ale všech účastníků dopravy a vlastně 
všech uživatelů společného pražského 
prostoru. Snaha oddělit cyklisty od aut 
a internovat je na cyklistické stezky 
a málo používané komunikace ztros-
kotala poměrně rychle na nemožnosti 
vybudovat v Praze, především vnitřní 
Praze, propojenou a tedy funkční a bez-
pečnou síť chráněných cyklostezek. To 
vnitřní stavebně a dopravně přehuštěná 
pražská realita skutečně neumožňuje.

Druhým viníkem ztroskotání původ-
ního segregačního modelu byl raketový 

nárůst počtu cyklistů ve městě (me-
zi roky 2002–2008 zhruba o 400 %, 
přičemž nejstrmější růst začal v roce 
2006 a zatím jeho strmost neklesá). 
Pražským cyklistům už stezky zdaleka 
nestačí a ani nemohou, jejich účel bude 
vždy spíše rekreační. Vzhledem k tomu, 
že městská cyklistika má především 
dopravní charakter, začalo kolo pronikat 
do hlavního dopravního prostoru, ať už 
k tomu byl uzpůsoben nebo ne. Víme, 
že dlouho nebyl. Dříve častá námitka, 
že „kolo je dopravní prostředek stejně 
jako auto, tak jaképak úlevy a úpravy, 
vyhláška platí pro všechny!“, neobstojí 
ani při srovnání parametrů a míry bez-
pečí uživatelů, ani při srovnání s chodci. 
Také jsou účastníci dopravy, především 
pěší dopravy a přesto mají vyhrazeny 
tisíce kilometrů chodníků, přechodů pro 
chodce a semaforů. Z toho všeho vyšla 
celkem rychle a logicky úvaha o integra-
ci cyklistické dopravy v hlavním doprav-
ním prostoru. 

Od úvahy a slov naštěstí nebylo tak 
daleko k činům, jak jsme mnohdy zvyk-

lí. První sbližování aut a kol v dopravě 
po roce 1993 bylo spíše teoretické, vznik 
pracovní skupiny pro přípravu a budová-
ní cyklotras a cyklostezek v roce 2003 
už ale svědčil o vyšší míře odpovědnosti, 
kterou hlavní město Praha za tento vý-
voj převzala. Následující usnesení Rady 
hl. m. Prahy i zastupitelstva a konečně 
vznik Komise Rady hl. m. Prahy pro cyk-
listickou dopravu v roce 2007 jsou zatím 
poslední důkazy o snaze města pražskou 
cyklistiku, především dopravní, řešit.

Tím řešením je především co nejbez-
pečnější integrace cyklistické dopravy 
v dopravním prostoru města, která zo-
hledňuje možné dopravní linie, komu-
nikační osy a další spojnice územních 
celků, míst bydlení, zaměstnání, studia 
apod. Je jasné, že se často jedná o hlav-
ní komunikace, které byly dříve pro 
cyklisty jednak nebezpečné a jednak 
neoficiálně tabu. K odtabuizování slou-
ží stávající „silniční zákon“ a vyhlášky, 
vhodně používané ve spolupráci s měst-
skými investory, odborem dopravy, PČR 
a úřady městských částí. 

Daří se to na již zmíněnou světle 
šedou, a tak se vracím k názvu článku. 
V mnoha místech a v některých doprav-
ních liniích lze v Praze jezdit na kole 
skutečně v pohodě. V dalších místech 
může být cyklistika dobrodružstvím s ne-
jistým koncem a milovníci adrenalinu 
si tato místa jistě najdou. Samozřejmě 
je třeba zvlášť zdůraznit, že při dodržo-
vání zákona a vyhlášek a při alespoň 
průměrné toleranci, úctě k životu své-
mu i jiných a k hodnotám obecně lze 
v Praze jezdit v pohodě nejen na kole, 
ale i na velbloudu nebo vodních lyžích. 
Doporučuji laskavé pozornosti čtenáře 
mnohokrát citované paragrafy 3 a 4 zá-
kona č. 361/2000 Sb. o provozu na po-
zemních komunikacích. A abych částeč-
ně dokázal, že šedá teorie občas (a stále 
více) přerůstá v příslovečný zelený strom 
života, nabízím několik příkladů snahy 
o smíření cyklistické dopravy s městem 
Prahou v roce 2009 (stav k 5. 10. 2009).

ING. PAVEL POLÁK
Komise Rady hl. města Prahy

pro cyklistickou dopravu

Dokončený cyklopruh na Vinohrad-
ské ulici, který vznikl jako další 

projekt integrace cyklistů v hlavním do-
pravním prostoru na stávající městské 
třídě, resp. hlavní městské ose. Cyklo-
pruh vznikl jako součást projektu BESIP, 
který měl prvotně řešit zvýšení bezpeč-
nosti pro chodce, a to především v ob-
lasti tramvajových zastávek „Olšanské 
hřbitovy“ a „Želivského“ ve Vinohradské 
ulici.

Vinohradská ulice je významnou 
městskou třídou, souběžně s ní je tra-
sováno dle stávajícího návrhu vedení 
páteřní cyklotrasy A 24. Její přesné 
vedení však bude záviset na prověření 
konkrétních možností vedení a doprav-
ních řešení (jedná se zejména o dol-
ní část Vinohradské ulice a dopravně 
zatížené křižovatky Flora a Želivského). 
V současné době je cyklotrasa A 24 pro-
jektově prověřována v úseku „Muzeum 
– Vinohrady – Malešice – Jahodnice“, 
jednotlivé úseky se nacházejí v různých 
stupních projektové přípravy.

Vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty 
v délce 830 m je veden od křižovatky 
Želivského × Vinohradská k metru Flora.

Vzhledem k příznivé šířce vozovky 
mezi obrubami bylo možné provést vy-
značení vyhrazeného jízdního pruhu pro 
cyklisty v optimálních návrhových para-
metrech. 

Obdobným způsobem byly vyznače-
ny vyhrazené jízdní pruhy v hlavním do-
pravním prostoru dalších komunikací.

Vinohradská – 
cyklopruh směr centrum 
(Želivského–Flora) 1,5 km

Ládví – Žernosecká U Rokytky – Čuprova

Otakarova

Cyklostezka
Rokytka – Freyova

(U Elektry)

Koněvova 2,15 km

Integrační opatření cyklodopravy na-
pomáhající vnímání společného do-

pravního prostoru cyklisty a ostatními, 
především motorizovanými účastníky 
provozu: jednotliví uživatelé o sobě vzá-
jemně lépe vědí a chovají se předvída-
telněji = sdílení dopravního prostoru. 

Vodorovné dopravní značení, slože-
né z piktogramu cyklisty a směrového 
znaku, vhodně podkresluje doporučený 
bezpečný a plynulý průjezd cyklistů da-
nou komunikací, při zachování dosta-
tečných bezpečnostních odstupů. 

Dopravní opatření, které velmi efek-
tivně hospodaří s prostorem komuni-
kace a může být provedeno tam, kde 
kvůli nedostatečné šířce není možné 
provedení samostatného vyhrazeného 
jízdního pruhu pro cyklisty (resp. pro 
jízdní kola). 

Koridor, resp. prostor určený přede-
vším pro cyklisty, jehož vyznačením pro 
účastníky provozu neplynou žádná další 
práva ani povinnosti jako v případě vy-
hrazeného jízdního pruhu pro cyklisty 
(princip sdílení prostoru). 

Opatření, jehož vyznačením se v jízd-
ním pruhu jízdní kolo a osobní vozidlo 
mohou vzájemně bezpečně míjet a roz-
měrnější vozidla (bus, IZS, popeláři 
atd.) projíždějí i samotným cyklo pik-
to koridorem. Rozměrnější vozidla se 
s cyklisty řadí vzájemně za sebou jako 
v běžném jízdním pruhu. 

Opatření, jehož vyznačením je mož-
né řešit průjezd místy, kde legislativa 
bezproblémově jiné opatření pro cyklis-
ty neumožňuje, například při průjezdu 
světelně řízenou křižovatkou. 

Opatření je kombinovatelné s dal-
šími prvky cyklistické infrastruktury 
(k propojení cyklopruhů, vyznačení sto-
py průjezdu ve vyhrazených jízdních 
pruzích pro bus a jízdní kola, v pěších 
zónách či v cykloobousměrkách).

V souladu s platnou českou legisla-
tivou je „cyklo pikto koridor“ definován 
jako V 15 – Nápis na vozovce dle 
Vyhlášky 30/2001 Sb., kterou se pro-
vádí Zákon 361/2000 Sb. o provozu 
na pozemních komunikacích (ve znění 
pozdějších předpisů).

V 15 – cyklo pikto koridor

V souvislosti s rozšiřováním prefe-
rence pro autobusy byly v létě roku 

2009 vyznačeny další vyhrazené jízdní 
pruhy pro autobusy, jízdní kola a taxi. 
Významné jsou především nové reali-
zace na trase linky 213 mezi stanicemi 
metra Želivského a Háje, na zatíženém 
autobusovém tahu v okolí stanice me-
tra Kačerov a na trase linky 167 mezi 
Kotlářkou a Klamovkou (dále navazuje 
již původní vyhrazený jízdní pruh z ro-
ku 1999, pro cyklisty zprůjezdněný 
v květnu roku 2009). Nově vyznačené 
vyhrazené jízdní pruhy přinesly význam-
né zlepšení nejen pro fungování veřejné 
dopravy, ale i pro cyklisty – a to i přes 
použité časové omezení platnosti vyhra-
zených jízdních pruhů.

Preference veřejné dopravy je při-
pravována průběžně již 
od poloviny 90. let 20. 
století, konkrétní realizace 
jsou závislé na úspěšnosti 
projednání s příslušnými 
úřady a možnostech jejich 
financování. Cyklisté jsou 
v realizacích zohledňová-
ni po jednáních zástup-
ců Komise Rady hl. m. 
Prahy pro cyklistickou do-
pravu s Odborem dopravy 
MHMP, Policií České repub-
liky, Dopravním podnikem 
hl. m. Prahy a.s., ROPIDem 
a Technickou správou 
komunikací hl. m. Prahy 
od jara 2009. Další infor-
mace v článku o prvních 
bus+cyklopruzích.

Doporučení pro cyklisty při jízdě 
ve vyhrazených pruzích pro autobusy, 
jízdní kola a taxi:

Jezděte blíže pravému okraji, aby 
zůstal volný prostor pro autobusy a ta-
xi. Kde to šířkové poměry neumožňují, 
zkuste umožnit předjetí autobusu např. 
v křižovatce nebo na jiném vhodném 
místě. 

Monitorujte provoz (zejména) auto-
busů za sebou, abyste mohli přizpůsobit 
rychlost jízdy nebo stopu. Vhodné máv-
nutí levou rukou („tak pojeď, můžeš“) 
ujistí řidiče autobusu, že o něm víte 
a zjednoduší mu případné předjíždění. 
Případné krátké zatroubení autobusu 
neberte jako útok, znamená spíše upo-
zornění a žádost o spolupráci při před-
jíždění. 

Případné překážky (kanály, nerov-
nosti) objíždějte včas plynulým oblou-
kem. Každou změnu směru si ověřte 
s ohledem na provoz za vámi a dejte 
o úmyslu měnit stopu vědět. 

U autobusu v zastávce zvažte podle 
fáze odbavování (zastavuje / otevírá dve-
ře / zavírá dveře), zda není vhodnější jej 
pustit před sebe a neblokovat tak v ná-
sledném úseku. Když už autobus dává 
znamení o změně směru pro výjezd, 
jste povinni mu umožnit vyjetí (Zákon 
361/2000 Sb., § 25, odst. 6: „Řidiči 
autobusu hromadné dopravy osob nebo 
trolejbusu musí v obci řidiči ostatních 
vozidel umožnit vyjetí ze zastávky nebo 
ze zastávkového pruhu, a to snížením 
rychlosti jízdy, popřípadě i zastavením 
vozidla; řidič autobusu nebo trolejbusu 

přitom nesmí ohrozit zejmé-
na řidiče vozidel jedoucích 
stejným směrem.“). 

S autobusy nezávoďte – 
cestovní rychlost autobusu 
(díky zastávkám) a cyklisty 
je srovnatelná. Vhodné je 
třeba jen trochu zpomalit 
(i nohy potřebují odpočinout 
 a nechat autobus poodjet 
– tím se vyhnete střídavému 
předjíždění autobusu v za-
stávce a předjíždění auto-
busem mezi zastávkami (pří-
padně těsně před tou další). 
Někdy může být samozřejmě 
výhodnější zrychlení, kdy au-
tobusu ujedete – to ale již 
vyžaduje jistou zkušenost 
a znalost místních poměrů.

Bus + cyklo + taxi pruhy

V 19 – prostor pro cyklisty

V 14 – vyhrazené jízdní pruhy pro cyklisty (cyklopruh) 

C 10a – společná stezka pro chodce a cyklisty

Praha v číslech
cyklistická infrastruktura včetně
dokončovaných tras a stezek:

CYKLOTRASY 378,0 km

CYKLOSTEZKY 138,0 km

CYKLOPRUHY
(DOPRAVNÍ OPATŘENÍ)  31,0 km

Více na cyklo.praha-město.czBělocerkevská
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7. ročník
 MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 
OUTDOOROVÝCH FILMŮ®

16. října 2009 byl zahájen již 7. ročník Me-
zinárodního festivalu outdoorových filmů. 
Filmy, besedy, výstavy a další doprovod-
né programy mohou letos diváci navštívit 
ve 22 městech České republiky od 16. října 
do 5. prosince.

Ostrava byla opět městem, kde festival 
odstartoval. Po zahájení bude festival 

postupně putovat dalšími 21 městy České 
republiky až do 5. prosince, kdy budou vy-
hlášeny v pražském kině Atlas vítězné filmy, 
které získávají ta nejvyšší ocenění.

V letošním ročníku bylo zařazeno do sou-
těžní přehlídky 69 soutěžních filmů a pět 
nesoutěžních filmů ze třinácti států. Festival 
má 109 filmových dnů s 209 filmovými bloky 
a celkem bude promítáno 314 filmových 
hodin. Od zahájení v Ostravě až po zakon-
čení v Praze urazí festivalové filmy 4570 
kilometrů.

V rámci doprovodných programů letošního 
festivalu je připravena spousta zajímavých 
besed a přednášek. „Letošní ročník poctí 
svou návštěvou a besedou legenda česko-
slovenského horolezectví, Ivan Gálfy, který 
se stal v letošním roce čestným hostem 
a také v Ostravě a Praze uvede svou besedu 
Mé cesty k Himálajím, kde se rozpovídá 
o organizaci a průběhu expedicí do Himálají, 
které uskutečnil v druhé polovině minulého 
století“, uvádí ředitel festivalu Jiří Kráčalík. 
Dalšími zajímavými osobnostmi v rámci fes-
tivalu budou Pavel Bém (horolezec a primá-
tor hlavního města Prahy) a Pavol Barabáš 
(slovenský filmař, horolezec a cestovatel), 
kteří uvedou poutavý film Carstensz ze spo-
lečné expedice na nejvyšší hory Austrálie 
a Oceánie. Horolezec a první Čech na Mount 
Everestu, Leopold Sulovský uvede besedu 
o výstupu na jihozápadní stěnu velehory Cho 
Oyu v Himalájích 2009.

Diváci mají možnost se s podrobnými pro-
gramy jednotlivých měst, s popisy všech 
letošních filmů, včetně fotografií a krátkých 
ukázek z každého filmu seznámit na inter-
netových stránkách festivalu – www.mfof.cz.

Festival může také veřejnost zaregistrovat 
z vysílání programu ČT 4 – Česká televize 
v pořadu Minuty dobrodružství, ve kterém 
mohou diváci sledovat vybrané filmy festi-
valu a hosty z řad autorů filmů a pořadatelů 
festivalu. Pořad bude probíhat každé pondělí 
od 19. října do 7. prosince. Dalšími médii, 
které budou o festivalu informovat je mj. 
Český rozhlas.

Díky všem těmto finančním podporám 
a partnerstvím byly stanoveny ceny vstupe-
nek velmi příznivě. Ceny se pohybují v jed-
notlivých místech od čtyřiceti do sedmdesáti 
korun. V řadě míst je možné také využít 
zvýhodněné vstupné v podobě permanentek.

Dlouholetý spolupracovník Dobrodruha 
Jaroslav Monte Kvasnica se celoživotně 
zabývá šelmami psovitými. Posledních 
deset let spojil síly s fotografem Filipem 
Chludilem, aby společně propátrali býva-
lá i současná vlčí území nejen evropského 
kontinentu.

Mnohaleté úsilí vyústilo v ojedině-
lou dvoudílnou publikaci Krajina s vl-

ky, nejcelistvější „vlčí práce“, která dosud 
vzešla z českého pera. V září vyšla kniha 
první – Krajina s vlky – Rapsodie šedých 
stínů, která shrnuje poznatky vlčí etologie, 
výchovy mláďat, způsobu lovu i vlčí ko-
munikace. Vše je doplněno autentickými 
poznatky z divočiny (Bělověžský prales, 
slovenské a rumunské hory, italské Abruz-
zy, jordánská poušť atd.) a konfrontováno 
s nejmodernějšími poznatky vědy. „Mon-
teho texty se čtou jedním dechem,“ shrnul 
největší český odborník na karpatské šelmy 
Ludvík Kunc.

V prosinci 2009 vyjde kniha druhá: Kra-
jina s vlky – Honba za přízrakem Gévauda-
nu, která se mimo jiné zabývá vlčími mýty 
a legendami, charakteristikou dalších šelem 
psovitých, chovem vlků v zajetí a především 
příběhem expedice Gévaudan 007, která se 
vydala ve stopách neobjasněné tragedie vl-
čího monstra (spíše však lidského devianta), 
které řádilo ve Středofrancouzském masívu 
ve druhé polovině 18. stol. Výpravné publi-
kace doprovází mnoho unikátních fotografií 
Filipa Chludila a ilustrací Ludvíka Kunce. 

Knihy je možno objednat v nakladatel-
ství Vojtěch Smidek – Élysion, Mokré 170, 
370 01 České Budějovice; www.elysion.cz, 
e-mail: sw@elysion.cz nebo na telefonech 
776 871 400 a 723 357 914.

Spolupracovník 
Dobrodruha 

napsal „Vlčí bibli“Tentokráte nejčastěji do Afriky, o svá setkání s černým kontinentem se podělí 
např. Lenka Klicperová, manželé Šilhovi, Saša Ryvolová a řada dalších. Přijede 
i současně nejúspěšnější himálajský horolezec Radek Jaroš. OKEM DOBRO-

DRUHA, soutěž neprofesionální filmové tvorby s partnerstvím našeho časopisu, 
zažije jubilejní desátý ročník! 

Program Rajbasu tradičně nezůstává za dveřmi sálů. Vlhko, voda, bláto, lezení, 
plazení, krápníky a pravá jeskynní tma… i to čeká na účastníky během návštěvy jinak 
pro veřejnost nepřístupných jeskyní Moravského krasu, proběhnou závody v běhu 
do vrchu se zátěží soudku limonády Grena, noční šifrovačka a samozřejmě nebude 
chybět cestovatelská tancovačka. Festival je především setkáním lidí stejných zá-
jmů. Těch opravdově zkušených i těch, kteří ke svým velkým dobrodružstvím hledají 
inspiraci, prostě všech, kteří se přijdou pobavit s přáteli nebo jen chvíli snít…

ZAOSTŘENO NA AFRIKU!ZAOSTŘENO NA AFRIKU!
Festival filmů, setkání 
a dobrodružství RAJBAS 
OUTDOOR KOTLÍK 
proběhne 18.–22. 
listopadu v Blansku. 
Čtyřdenní program 
prezentací návštěvníky 
zavede na všech sedm 
světadílů.

vše o programu na www.festivalrajbas.cz

Pane převore, jaká je historie Břevnovského 
kláštera a jeho místo v českých dějinách?

Klášter byl založen v roce 993 mužským řeholním 
řádem benediktinů. Tedy v pohnutých dobách, kdy 
o vládu v českých zemích soupeřili Slavníkovci a Pře-
myslovci, druhým českým biskupem sv. Vojtěchem. 
Co se týče prvenství kláštera, i zde nás předběhly 
ženy, neboť v této době již existoval na Pražském 
hradě u kostela sv. Jiří klášter benediktinek, založený 
v roce 973. Podle legendy, jež uvádí Hájek z Libočan 
v Kronice české, se setkali kníže Boleslav II. a sv. 
Vojtěch u studánky blízko pramenu Brusnice, kde 
uviděli jelena, který se chtěl napít vody. Bránilo 
mu v tom břevno, jež odstranili. Břevno se stalo 
i součástí klášterního znaku. Studánka Vojtěška je 
v areálu kláštera dodnes. 

Při historické rekapitulaci nelze zapomínat, že 
klášter leží na místech hlavní cesty od Plzně a No-
rimberku, kterou vždy táhla vojska na Prahu i zpět, 
což pro klášter a jeho komunitu nepřinášelo nic dob-
rého. V podzemí naleznete zbytky románského stylu, 
gotika byla bohužel zničena při vypálení kláštera hu-
sity. Nynější komplex, včetně kostela i kláštera, byl 
vybudován v období baroka význačnými architekty 
této doby, zejména Kiliánem Ignácem Dientzenhofe-
rem, jež dal vyzdobit interiér sochy Václava Jäckela, 
obrazy Petra Brandla a dalšími předními barokními 
umělci. V celém areálu jsou mimo kláštera, kostela, 
bývalého konventu i další stavby, nemluvě o perfekt-
ně udržované zahradě, jež stojí za pozornost.

Kdo jej řídí a spravuje, poskytuje církevní služ-
by věřícím?

Benediktinský klášter má svůj ustálený rytmus 
po celý rok. Hlavním představitelem kláštera je opat, 
v našem případě převor-administrátor, který určuje 
úkoly, jež má plnit mnišská komunita v něm. U na-
šeho kláštera je i farnost, což leckdy nebývá zvykem. 
Farnost poskytuje služby, jež jsou obvyklé u každé 
církevní instituce, tedy pořádá bohoslužby, udělení 
svátostí, svatby, pohřby, další církevní obřady. Je 
místem, jež je spojené s činností obce, města, ba 
poskytuje i pracovní příležitosti. Samotná mnišská 
komunita má svůj přísný celodenní řád, kdy jsou 
modlitby spojené s konkrétní prací. 

Do areálu však často míří i kroky běžných 
návštěvníků.

I náš klášter byl postižen dobou nedávno minu-
lou, kdy kláštery v Československu nemohly v le-
tech 1950–1990 aktivně a veřejně působit. Mnoho 
klášterů bylo zavřených a užívaly je jiné subjekty, 
konkrétně u nás ministerstvo vnitra. Vnější život 
kláštera je nyní naprosto jiný než ve zmíněném ob-
dobí. Některé části klášterů již nyní nejsou tak 
potřebné, proto jsou využívány i jinak. Zahrada byla 
kdysi uzavřena, teď je k dispozici i veřejnosti, hospo-
dářský dvůr, když ještě nejsou vyřešeny restituce, je 
v podstatě zbytečný, i prelatura, kdysi obydlí opata, 
je přístupná veřejnosti. Po roce 1990 nastala zásad-

Netradiční aktivity břevnovského kláštera
Rozhovor s Petrem Prokopem Siostrzonkem, převorem benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty a Ondrejem Vajdou, ředitelem hotelu Adalbert.

Netradiční aktivity břevnovského kláštera

ní otázka, jak využít rozumně a smysluplně objekty, 
jež jsme začali znovu užívat a neohrozit každodenní 
život komunity v ní žijících. Prelatura, obnovená k mi-
léniu, poskytla reprezentační prostory pro pořádání 
různých kulturních akcí, mj. koncertů, ale i firemních 
a společenských příležitostí, přednášek.Tehdy za-
čala spolupráce se společností Intercatering, která 
začala využívat i prostory v hospodářském dvoře, 
provozovat hotel Adalbert a restaurační zařízení 
Klášterní šenk. Zahrada se postupně i díky pomoci 
z fondů EU mění v místo klidného a bezpečného 
pobytu veřejnosti, je však nutné opravit oranžérii, dát 
ochranné zdi do pořádku, ještě nás i zde čeká mno-
ho práce. Kostel již nyní neslouží jen bohoslužbám, 
protože jsou zde instalovány nové varhany, které 
lze využít při varhanních koncertech i jiných akcích.

Domníváte se, že by se měly církevní objekty 
více využívat pro potřeby cestovního ruchu?

Jak už jsem se zmínil, nové aktivity při využití 
prostor břevnovského kláštera nám slouží k pokrytí 
běžných provozních nákladů areálu. Vše, co jsem 
uvedl, však samozřejmě nestačí k tomu, aby se zde 
investovalo, nejsou však ani vyřešeny restituční ná-
roky. Názory, že nás podporuje Vatikán, jsou mylné, 
co si nevyděláme sami, nemáme. Jsme nezávislou 
právnickou osobou, nedostáváme žádné příspěvky 
odkudkoliv. Jen v období počátku devadesátých 
let přispěly na obnovu kláštera zahraniční kláštery. 
Díky dobré spolupráci s Prahou 6 a magistrátem hl. 
města Prahy dostáváme i podporu od nich, ale stát, 
resp. Ministerstvo kultury, se na nás vykašle. Město 
si totiž dobře uvědomuje, že se má u nás čím pochlu-
bit, proto se také snažíme otvírat areál i pro potřeby 
Prahy 6 a magistrátu. Jsou zde i Dny Prahy 6, další 
akce jsou ve spolupráci s břevnovskými živnostníky. 
Pořádáme masopusty, s nimi se rozsvítí i vánoční 
stromek, podílíme se i na břevnovském posvícení, 
pálení čarodějnic, aj. Jsou to pro nás nevýdělečné 
záležitosti, ale snažíme se žít a pracovat i v souladu 
s životem obce, Břevnova. Je samozřejmé, že zmíně-
né aktivity se odehrávají mimo samotných prostor 
areálu, aby nebyl narušen každodenní duchovní 
život komunity. Zastávám zásadu ,že je jen dobře, 
kdy v obci spolu mluví starosta, hospodský, učitel 
a farář. Jsem pro rozvíjení cestovního ruchu v církev-
ních prostorách, vždyť některé z nich nejsou využité 
již od dob Josefa druhého, ale musí si nechat to, 
co je jejich obrovskou předností, klid a pravidelný 
rytmus života v nich.

Na otázky spojené s fungováním hotelu Adal-
bert jsme se zeptali jeho ředitele Ondreje Vajdy

Hotel Adalbert v areálu je první ekologické 
ubytovací zařízení v republice. Co si může laik pod 
tímto pojmem představit?

Společnost Intercatering spravuje hotel Adalbert 
v areálu břevnovského kláštera od roku 2004. Už 
o dva roky později jsme získali od českých, ale 

i evropských institucí certifikát, ekoznačku Evropské 
unie, Ekologicky šetrná služba. Znamená to, že 
subjekt svým provozem příspívá ke zlepšení život-
ního prostředí, mj. šetří vodu, energiemi, vytváří co 
nejméně odpadu, který je následně tříděn a recyklo-
ván, a v neposlední řadě provádí ekologickou osvětu 
zaměstnanců a hostů. V hotelu je 23 pokojů, z toho 
je část jednolůžkových a dvoulůžkových, ale i jeden 
bezbariérový pokoj, vše tříhvězdičkové kategorie. 
Pohodlí, ale i nevídaný klid, je jedním z kritérií, jimiž 
se řídíme. Těžko v Praze najdete hotelové zařízení, 
kde je v souladu komfort, příjemné prostředí a klid, 
jako někde na venkově. Dá se říci, že jsme prakticky 
rodinný hotel, kde máme stálé zákazníky.

Máte však i jiné prvenství, vlastníte i certifikát 

Cyklisté vítáni od Nadace Partnerství, což uvitá 
nejeden outdoorový nadšenec…

Cyklisté zde u nás mohou bez problémů pře-
nocovat i se svým kolem, které je v uzamčených 
prostorách. Projekt Cyklisté Vítaní podpořili i samotní 
farníci, vedení naší společnosti a s kladným ohlasem 
se potkáváme i u našich hotelových hostí. Služby pro 
cyklisty jsou nedílnou součástí našeho Ekologického 
programu pro zlepšování ochrany životního prostředí.

Neznám místo, které by v blízkosti Pražského 
hradu, kde jsou téměř vždy zástupy turistů, nabídlo 
turistovi, vláčenému celý den sem a tam cestovními 
kancelářemi, klid a pohodu, tak potřebný odpoči-
nek, možnost načerpat energii pro další dny. 

MILAN MANDA

Představitelé Evropské komise pro průmysl a podnikání ve dnech 8.–9. října 
2009 v Bruselu prezentovali v rámci evropského setkání zástupců národních 

organizací cestovního ruchu, ministerstev, regionálních destinačních managementů 
a zástupců vítězných destinací v soutěži EDEN 2009 (European Destination of 
Excellence) regionální perspektivy pro spolupráci v oblasti udržitelného cestovního 
ruchu při vytváření nových turistických produktů.

SLAVNOSTNÍ VYHODNOCENÍ SOUTĚŽE PRO ROK 2009
Pracovní konference vyvrcholila setkáním s představiteli vítězných 22 destinací 

ze zemí EU v rámci soutěže EDEN (Rakousko, Belgie, Bulharsko, Chorvatsko, Kypr, 
ČR, Estonsko, Francie, Řecko, Maďarsko, Irsko, Itálie, Litva, Lotyšsko, Lucembur-
sko, Malta, Nizozemí, Polsko, Rumunsko, Slovinsko, Španělsko a Turecko).

Zástupce Evropské komise P.Samecki, zodpovědný za regionální politiku a Vice-
President G.Verheugen, zodpovědný za průmysl a podnikání, v závěru prezentací jed-

notlivých národních vítězů soutěže EDEN 2009 ocenili přínos excelentních destinací 
cestovního ruchu pro rozvoj ekonomických aktivit a zlepšení služeb v podnikatelské 
sféře v oblasti cestovního ruchu a jeho udržitelnosti. Zvýraznili úlohu přeshraniční 
spolupráce při ochraně přírody a krajiny, rozvoje aktivit za optimální zhodnocení 
přírodních hodnot a zachování biologické diverzity v turistických destinacích. 

Evropská komise bude nadále podporovat soutěž EDEN i pro rok 2010 s akcen-
tem na destinace u vodních ploch, jezer, přímořských oblastí, řek a vodních kori-
dorů, neboť soutěž EDEN má příznivé dopady na ekonomiku v oblasti cestovního 
ruchu a přispívá k oživení cestovního ruchu destinací, které nejsou exponované 
a jejich potenciál není doposud plně zhodnocen. V tomto směru se očekává, že 
i v příštím roce bude zájem ze strany českých a moravských regionů, destinačních 
managementů a podnikatelů v cestovním ruchu o tuto velmi prestižní cenu, která 
může výrazně posílit konkurenci jednotlivých destinací na evropském trhu cestov-
ního ruchu. – rh –

První nositel soutěže EDEN – ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Projekt Labská stezka, na německém území zva-
ný Elberadweg, je součástí evropské sítě cyk-
lostezek EuroVelo, který vypracovala Evropská 
cyklistická federace. Cílem tohoto evropského 
projektu je spojit dvanáct páteřních evropských 
cyklostezek a vést jejich trasy ve všech evrop-
ských zemích. Celková délka těchto cyklostezek 
má dosáhnout délky 60 tis. km. Velké množství 
úseků je již vybudováno,jako regionální a národ-
ní cyklostezky, některé trasy jsou ve výstavbě či se 
teprve projektují.

C
ykloturistika, se stává jedním z důležitých 
segmentů cestovního ruchu v Německu 
i České republice. K popularitě cykloturistiky 

v Německu patří i konstatování, že více než 20 mil. 
německých obyvatel využívá při své dovolené kolo 
a 2,2 mil. z nich tráví dovolenou na kole. Celková 
délka Labské stezky na německém území je zhruba 
860 km. Její zařátek je v Cuxhavenu při ústí Labe 
do Severního moře a posledním místem v blízkosti 
hranic s naší republikou je Schmilka. Elberadweg 
protíná sedm spolkových zemí a již třikrát po sobě 
byla zvolena nejoblíbenější německou dálkovou 
cyklotrasou. Již více než 90 % trasy je pokryto asfal-
tem.Cyklisté na ní mají k dispozici velkou nabídku 
ubytovacích zařízení, restaurací, občerstvovacích 
zařízení a servisní služby. Na trase lze potkat denně 
desítky cyklistů, velkou část z nich tvoří senioři. 
Německé úřady a instituce mají velký zájem, aby 
cyklisté z jejich strany mohli pokračovat v jízdě 
za obdobných podmínek i v České republice.

Labská stezka na území České republiky měří 
proti proudu Labe od německých hranic v Hřensku 
až k pramenům řeky v Krkonoších asi 370 km. 
Na rozdíl od německé rovinatétrasy je zde i kopcovi-

Cykloturistická Labská stezka
tý terén. V Mělníku lze odbočit z trasy i do do 60 km 
vzdálené Prahy. Krajinově zajímavý je například 
úsek od německých hranic do Litoměřic v délce 
63 km či ze Dvora Králové nad Labem k pramenům 
řeky. V České republice Labská stezka prochází 
čtyřmi kraji. Nedostatkem na území České republiky 
je málo ubytovacích zařízení v odpovídající cenové 
relaci, restaurací i možností k občerstvení. 

V současné době je již vypracována marketingová 
strategie k dobudování Labské stezky na území ČR, 
kdy jsou mj. gestory regionálních operačních progra-
mů ve sféře cestovního ruchu Ústecký a Středočeský 
kraj, Klub českých turistů, Ministerstvo dopravy, 
Státní fond dopravní infrastruktury. Mají za úkol pro-
pojit aktivity komunální a podnikatelské sféry podél 
úseků Labe při budování dopravní infrastruktury pro 
cyklisty – výstavbu penzionů, turistických ubytoven, 
přístřešků pro cyklisty a servisní služby.

Obě partnerské země ,Německo a Česká republi-
ka, mají při budování Labské stezky společný zájem, 
využít efektivně potenciál cykloturistiky při rozvoji 
cestovního ruchu v obou zemích. Neocenitelné jsou 
německé zkušenosti při budování Labské stezky 
v jejích spolkových zemích, vstřícný postoj německé 
strany ke vzájemně užitečné, smysluplné spolupráci. 
Projekty budou součástí nejen příhraniční spolupráce 
mezi Saskem a Českou republikou, ale i dalších 
dokumentů, o kterých se v současné době inten-
zívně jedná. Proto také byli zástupci jednotlivých 
spolkových zemí, jež protíná Labská stezka, spolu 
s reprezentativní účastí podnikatelské sféry, pozváni 
počátkem října na jednání do Prahy. Nad konferencí 
převzal záštitu ministr pro místní rozvoj, Ing. Rosti-
slav Vondruška. Pozitivním výsledkem konference 
je Memorandum o spolupráci při rozvoji Greenway 
Labe, jež podepsali starostové měst podél řeky Labe 

z obou států. V něm jsou definovány společné cíle:

– vytvoření cyklostezek pro bezpečnou bezmoto-
rovou dopravu a rekreaci pro místní obyvatele 
i návštěvníky,

– rozvoj dopravní a turistické infrastruktury a infor-
mačních systémů

– zlepšení péče o přírodu, krajinu a kulturní dědictví 
podél stezek

– rozvoj produktů šetrné turistiky a zlepšení jejich 
marketingu

– zlepšení dostupnosti a kvality služeb

– spoluúčast občanů na plánování a rozvoji sídel, 
zapojení místních lidí do služeb, souvisejících s ces-
tovním ruchem

– zajištění dlouhodobé udržitelnosti projektu vy-
tvořením fungujícího systému řízení a koordinace 
aktivit v daném území

– vytvoření spolupráce na principu partnerství mezi 
obyvateli měst a vesnic, nevládními neziskový-
mi organizacemi, podnikateli, místní a regionální 
samosprávou a státní správou, včetně součinnosti 
s příhraničními partnery. – mm –
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L
iberecký kraj nabízí cyklistic-
kým nadšencům nespočet mož-
ností pro cykloturistiku. V kraji 

je vyznačeno 128 cyklotras různé ná-
ročnosti o celkové délce až 2100  km. 
Pro rekreační cykloturisty bude tím 
správným místem aktivního odpočinku 
mírně zvlněná krajina Máchova kraje 
a Českého ráje. Díky nenáročným te-
rénům a množství hradů a zámků jsou 
tyto oblasti ideální pro rodiny s dětmi. 
Zdatní cyklisté naopak uvítají horské 
trasy vedoucí přes vrcholky Krkonoš, 
Jizerských a Lužických hor. Již samot-
né názvy některých tras napovídají, že 
v Libereckém kraji si vybere opravdu 
každý – Pašerácká, Generálská, Slu-
nečná, Pohodová, Zahřívací nebo Ča-
sovka. Na krásné výhledy na Krkonoše 
a Podkrkonoší a nenáročné dlouhé sjez-
dy do údolí láká specialita Libereckého 
kraje: Dlouhé sjezdy v Krkonoších. 

V Libereckém kraji mohou cyklisté 
také vyrazit na unikátní singltreko-
vé stezky, které kopírují lesní pěšiny 

NA KOLE LIBERECKÝM KRAJEM

a jsou určeny pro rekreační terénní 
cyklistiku. První ukázkový singltrek 
vznikl v Jablonci nad Nisou nedaleko 
jablonecké přehrady a svým umístěním 
v příměstské lokalitě je vhodný i pro re-
kreační cyklisty a děti. Druhý singltrek 
Libereckého kraje, vybudovaný v okolí 
Nového Města pod Smrkem a Lázní 

Libverda, nabízí trasu i pro náročnější 
cyklisty a zpřístupňuje dosud neobjeve-
né části Jizerských hor a Frýdlantska. 

Nově Liberecký kraj zprovoznil 
na svých stránkách www.liberecky-kraj.
cz mapový portál, na kterém si každý 
cyklista může naplánovat výlety dle 
své chuti. Mapový portál pak navrhne 

vhodnou trasu, spočítá její délku, zobra-
zí celkové převýšení a vypíše podrobný 
itinerář, který si každý bude moci vy-
tisknout a vzít s sebou do brašny.

 
Více informací o možnostech cyk-

loturistiky v Libereckém kraji najde-
te na www.liberecky-kraj.cz.

Trekování v ÍránuTrekování v Íránu
➨ Pokračování ze str. 1

Bez přestupu se lehce dostanete na vý-
chodní terminál, odkud jsme jeli do Reineh 
u Damávandu. Jižní terminál je obdivuhod-
ná kruhová stavba, neustále obklopená 
autobusy, které se rozjíždějí do obrovského 
množství destinací. 

Cestování autobusem je v Íránu velmi 
levné a komfortní. Ceny se sice zvyšují, 
ale stále nejde o horentní sumy. Cesta 
z Teheránu do Isfahánu nás pro čtyři přišla 
na 220 000 riálů, tedy asi 400  Kč. Jedná 
se o bezmála 500 kilometrů. Autobusy 
jsou opravdu pohodlné. Pikolíci, kteří jsou 
v autobusu většinou dva, vám po nastou-
pení rozdají balíčky od cestovní společ-
nosti, kde obvykle najdete něco sladkého 
na zub a kelímek na vodu, kterou lze čepo-
vat v neomezeném množství. Konzumaci 
této vody však po našich zkušenostech 
nemůžeme doporučit.

Stejně jako v Praze nevylepšují taxi-
káři pověst „poctivým a dobrosrdečným“ 
Čechům, tak i v Íránu je tato sorta ob-
chodníků největším nebezpečím pro turisty 
a nepříjemnou kaňkou na jinak skutečně 
pohostinné a přátelské duši íránského 
lidu. Jsou schopni vám namluvit, že hotel, 
kam se potřebujete dostat, je pět kilometrů 
daleko, že tam jistě netrefíte a oni že vás 
tam rádi odvezou. Nakonec zjistíte, že ho-
tel je za rohem. Naštěstí jsou ale obyčejní 
Íránci opravdu ochotní a cizincům pomáha-
jí, jak jen mohou.

Íránské písmo nemá naprosto nic spo-
lečného s naší latinkou. Íránci si zakládají 
na tom, že fársí je jejich jazyk a je odlišný 
od arabštiny. Pro Evropana je však nemož-
né jej rozluštit. Naštěstí jsou všechna důle-

žitá sdělení i v angličtině. Pro návštěvníka 
Íránu je důležité naučit se znát alespoň 
číslice. O moc dál jsme se ale ve studiu 
tohoto jazyka nedostali. 

Jedna věc nás mírně zklamala, a to bylo 
jídlo. Překvapující bylo, že v pouštním státě, 
jakým je Írán, se hojně konzumuje rýže. 
Snad až 90 % jídel má jako přílohu rýži. Ceny 
okolo 100–150 Kč se nám za kopec rýže 
a trochu masa zdálo dost. Poměrně drahá 
a ne příliš nápaditá jídla jsme tak bezezbyt-
ku nahradili bagetami. Fast-foody, kde se 
připravují bagety, jsou v Íránu na každém 
rohu. Ceny se pohybují okolo 15–30 Kč 
za kus, jedná se o velké bagety s masovými 
směsmi nebo různými párky, které většinou 
bohatě zasytí. Velkým zážitkem pro nás 
byly íránské zmrzliny. Konzumovali jsme jich 
obrovské množství. Aby ne, když za 5–10 
korun byla velikánská porce. Nejlepší zmrz-
liny mají v Isfahánu, za jeden den jsme si ji 
dali pětkrát! Hodně speciální zmrzlinu dělají 
v okolí Shirázu, jistě vám ji nabídnou – jsou 
na ní po právu pyšní.

Isfahán, nejkrásnější město z celého 
Íránu. Nazývají jej Paříží Blízkého východu 
a je to po Teheránu nejsvobodnější město. 
To se dá nejjednodušeji posuzovat podle 
podílu žen v barevných šátcích oproti těm 
od hlavy až k patě zahalených do čer-
ných čádorů. Dáno je to především univer-
zitami a dříve také přílivem turistů. Na ty 
doby již místní jen vzpomínají. Nyní je Írán 
prázdný a za čtyři týdny jsme potkali nece-
lých dvacet zahraničních turistů. Nejvíce to 
dopadalo právě na obchodníky v Isfahánu, 
kteří nám několikrát svou nepříjemnou si-
tuaci popisovali. Město je to opravdu krás-
né, bohaté na památky, a pokud to vůbec 

jde, jsou zde lidé přátelštější než kde jinde 
v Íránu. K ubytování můžeme doporučit 
Amir Kabir na hlavní třídě, vyšlo nás to 
levně, asi na 300  000  r, což je 150 korun 
na hlavu. Isfahánské Imámovo náměstí je 

skutečně úžasné místo, má obdélníkový 
tvar a je obklopeno nejkrásnější mešitou 
Íránu, výstavním palácem a velmi kvalit-
ním bazarem. Místo má své kouzlo hlavně 
v podvečer, kdy se zde schází množství lidí, 
piknikují a konverzují. My jako cizinci jsme 
byli všude vítáni, zde se o nás přetahovali 
místní, kteří si chtěli poklábosit v angličtině 
či francouzštině. 

Šíráz je jedním z klenotů Íránu, aspoň 
to tak bylo psáno v našich průvodcích. Nás 
ale příliš neoslnil, snad pod dojmy z pře-
krásného Isfahánu, nebo díky obrovskému 
vedru. Každopádně jsme centrum spíše 
proběhli, a větší část dne jsme prospali 
ve stínu stromů u hrobky básníka Haféze. 
Šíráz pro nás byl také výchozím bodem 
výletu k vodopádům Margoon. I v létě mají 
být plné vody a poskytovat na jihu Íránu 
nevídané osvěžení. Štěstěna či náhoda 
nám přála poznat něco jiného. V autobuse 
směrem na Sepidan se s námi dal do řeči 
kluk, Ruzbeh, který nás pozval k němu 
domů, s tím, že nás druhý den k vodopá-

dům zaveze. O pověstné pohostinnosti 
Íránců jsme již něco věděli, a tak jsme 
rádi nabídku přijali. Podrobně rozepisovat, 
jak příjemní a přátelští Íránci jsou, je jako 
nosit dříví do lesa. Pokud takovou nabídku 
dostanete, neváhejte ji využít. Možná jen 
jednu radu, mějte u sebe pro tento případ 
nějaké dárkové upomínkové předměty. Pe-
níze si od vás nikdo nevezme, nejednou 
jsme takto nechtěně Íránce urazili. Nějaký 
pohled z Čech, cokoliv, stačí drobnost, 
zaručeně to místním udělá radost. K pláno-
vaným vodopádům jsme se nedostali, kluci 
nás ale vzali na místa, kam se nejspíš ještě 
žádný turista nepodíval a byl to jedinečný 
výlet. Letité auto značky Paykan, narvané 
k prasknutí, nás spolehlivě vozilo nejen 
v sedmi, ale i v osmi lidech. 

Do Persepole, jednoho z vrcholů naší 
cesty, nás zavezl Sajjad, Ruzbehův kama-
rád. Oba jsou šírázští studenti, mladí kluci 
okolo 20 let. Jejich styl oblékání a vlasové 
kreace, někdo by řekl komedie, nás stále 
zarážely. Kdo ale navštívil alespoň Turecko, 
tak bude vědět, že tzv. „šampónů“ je v těch-
to zemích daleko více než u nás. Většina 
mužů zde o svůj vzhled dbá opravdu peč-
livě. Museli jsme působit jako zanedbaní 
šašci, kostkované trekové kalhoty, propoce-
ná trička, neoholené tváře. Asi jsme trochu 
kazili dojem Západu jako země zaslíbené.

Zpět k Persepoli, je to nádherná památ-
ka, monumentální ukázka moci a kultury 
starověké Persie. Co ale vzniklo v součas-
nosti před ní, vám jen těžko dá možnost 
představovat si, jak musela vypadat Brána 
národů pro obyčejného poutníka v době 
největší slávy Persepole. Betonový bulvár, 
nevkusná restaurace, pozůstatky šáhova 
megalomanského stanového tábora a ob-
rovské parkoviště. To vše vám dojem 
před vstupem do samotné Persepole tro-
chu zkazí. Avšak ihned, jak projdete mezi 
dvěma Gryfy střežícími vstup, ocitnete se 
v jiném světě.

➨ Dokončení na str. 9

L
oana Rožnov pod Radhoštěm má 
již 120letou tradici výroby plete-
ného zboží. Tradice, zkušenost, 

moderní strojní a technologické vybave-
ní a kompletní technologie jsou zárukou 
vysoké kvality. Vysoká kvalita, zdravot-
ní nezávadnost a moderní styl našich 
výrobků je pro nás prioritou. Nabízíme 
bohatý sortiment kojeneckých, dětských, 
dámských a pánských ponožek a pun-
čochových kalhot, vše s vel-
kým podílem bavlny. Díky mo-
derní technologii výroby jsme 
schopni naše výrobky nadstan-
dardně upravovat. Oblíbenou 
je úprava LOANA VERA, kte-
rá díky výtažkům ze známé 
rostliny ALOE VERA dodává 
výrobkům hebkost a příjemný 
omak a zároveň přináší hoji-
vý a uklidňující účinek. Hitem 
jsou výrobky z materiálů, které 
obsahují nanočástice stříbra. 
Touto úpravou dodáváme vy-
braným výrobkům vynikající 
antibakteriální vlastnosti.

Zcela novou úpravou je 
úprava Hydrogel S – síra s pří-
davkem kyseliny kaprylové, 
která prokazatelně a spolehli-
vě ničí bakterie a kvasinky. 
Do vytypovaných artiklů dále 
přidáváme různé vůně.

Samostatnou a speciální 
výrobní skupinu tvoří výroba 

Ponožky nejen pro dobrodruhy
kompresivního zdravotního zboží. V té-
to výrobě kompresivního zdravotního 
zboží zajišťujeme pro naše zákazníky 
nadstandardně i výrobu zboží podle kon-
krétních požadavků.

K prokázání vysoké kvality všech 
našich výrobků byl náš systém řízení 
kvality procesů certifikován dle normy 
BS EN ISO 9001(1994) (certifikát č. 
003254)

Loana
Bezručova 211
756 61 Rožnov pod Radhoštěm
Tel.: 00420 /  571 663 600

571 663 636
Fax: 00420 / 571 654 899
E-mail: loana@loana.cz
www.loana.cz

Brod v podhůří Alam-Khuk

DamávandMěstečko Meybond poblíž Yazdu

Cesta k Damávandu
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Přijeďte k nám na prodloužený víkend 
či rovnou na celý týden a užijte si zimních 
radovánek. Jižním Čechám totiž sluší i bílá 
barva.

Lákavá je v zimním období především Šumava, která je 
nejen rájem běžkařů, ale může se pochlubit i dvěma nej-
většími jihočeskými areály pro sjezdové lyžování v Lipně 
nad Vltavou a na Zadově. Pro běžkaře je však vedle více či 
méně známých tras na Šumavě stále lákavější oblast České 
Kanady či Novohradských hor. 

V zimě si však jižní Čechy můžete vychutnat třeba i při 
jízdě se psím spřežením nebo při výletu na sněžnicích. Do-
statek prostoru k bruslení naleznete nejen na řekách a ryb-
nících, ale i na upravené bruslařské dráze na Lipně. Míru 
adrenalinu si pak rovněž přímo na zamrzlé hladině jezera 
můžete zvýšit při snowkitingu či ice surfingu.

Užijte si zimu v jižních Čechách.

ZAŽIJTE KRÁSY JIHOČESKÉ ZIMY

UŽITEČNÉ ODKAZY:
Sjezdové lyžování
– Skiareál Lipno www.lipnoservis.cz/skiareal-lipno

– Lyžařský reál Zadov www.lazadov.cz

– Ski Areál Kubova Huť www.ski-kubovka.cz

Běžecké lyžování
– Šumava www.bilastopa.cz

– Česká Kanada www.novabystrice.cz

– Novohradské Hory www.novohradky.info/bezky.html

Více tipů pro Vaši dovolenou v jižních 
Čechách najdete na stránkách Informačního 
Systému Cestovního Ruchu Jihočeského 
kraje na adrese

www.jiznicechy.cz
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Trekování v ÍránuTrekování v Íránu

➨ Dokončení ze str. 7
Po prohlídce Tacht-e Džamšíd, jak zvou 

Persepoli Íránci, jsme zamířili k hrobkám 
největších staroperských králů – Nash-e 
Rostam. Tato monumentální podívaná se 
nachází pouhé tři kilometry od Persepole. 
Zde obzvlášť pečlivě smlouvejte o taxi. 
K těmto historickým komplexům patří ještě 
Pasagard, ten je však vzdálen dobrých 
70  km. Nechceme nikoho zrazovat od je-
ho návštěvy, ale rozhodně upozorňujeme, 
že po Persepoli a Hrobkách Králů, bude 
Pasagard s jednou hrobkou a pár sloupy 
zklamáním.

Šíráz byl nejjižnějším městem, kte-
ré jsme po cestě navštívili. Po prohlídce 
pozůstatků Perské říše jsme se vydali 
do nejvýchodnější lokace, do Yazdu. Toto 
pouštní město nás přivítalo uprostřed noci 
neuvěřitelnými 30 stupni Celsia. V Yazdu 
jsme se mohli přesvědčit, že ceny často 
neurčuje kvalita, ale to, zda hotel je, či 
není v mezinárodních průvodcích. Vyplatí 
se tedy hledat. Hotel Farhang nás stál 
300  000  r, ale za ten komfort nám to 
stálo. Yazd je centrem zoroastriánského 
náboženství, na okraji města jsou známé 
Věže Ticha, taxi vás tam doveze z centra 
za nějakých 20  000  r, což není mnoho, 
ale lze se tam dostat i městskou hromad-
nou dopravou za necelé 2000  r. Městská 
doprava je však poměrně nepřehledná 
a těžko se domluvíte nebo zjistíte, kam 
vlastně daná linka jede. Z Yazdu jsme 
podnikli výlet do pouště, kde nás čekal 
nejextrémnější zážitek v taxi. Za poměr-
ně dobrou cenu 200  000  r jsme udělali 
bezmála 200km okruh. Starý automobil 
Paykan letěl kamenitou pouští jako kou-
zelný koberec. Když Paykan uvidíte, těžko 
uvěříte, že je možné, aby jel skoro stovkou 
po kamenité cestě plné výmolů a kamenů 

dost velkých na to, aby některé z jeho kol 
poslaly do věčných lovišť. 

Další město, které jsme navštívili, byl 
Kašan. Nádherné zahrady Fin stojí určitě 
za prohlídku. V zahradách relaxují Íránci 
a hlavně Íránky a zde se nám podařilo uko-
řistit nejvíce fotografií překrásných Íránek. 
Teď se nám to nezdá tak nebezpečné, 
ale v tu chvíli jsme měli obavy a nechtěli 
jsme riskovat problémy z focení žen na ve-
řejnosti. Měšťanské domy v Kašanu jsou 
také pozoruhodné svědectví o bohatství 
a jedinečné architektuře Persie a určitě 
stojí za prohlídku. 

Qom, největší zklamání cesty, jsme 
navštívili na společné cestě do Teheránu. 
Pokud se budete vracet z jihu, je možné 
vystoupit na frekventovaném autobuso-
vém nádraží. Poměrně snadno chytnete 
další autobus, který vás za necelé dvě 
hodinky doveze na jižní Teheránský termi-
nál. Samotný Qom, tedy jeho centrum, si 
prohlédnete tak za dvě hodiny. Do hlavní 
mešity vás ale nepustí. V centru města 
je na íránské poměry netradiční stavební 
ruch. Nedaleko hlavní mešity je možné 

spatřit obří stavbu další mešity s podzem-
ními garážemi, atomovým krytem pro aja-
tolláhy nebo něčím podobným, důmyslně 
zakopaným pod mešitou.

Teherán nás přivítal náručí stovek poli-
cistů chystajících se na demonstrace. Na-
posled jsme jím projížděli právě v době 
největší červencové demonstrace. Těžko-
oděnci a policisté jsou k vidění i u nás, 
ovšem íránskou specialitou jsou policisté 
na motorkách, kteří vezou bijce s obuškem 
na tlučení demonstrantů a úder těžkým 
kyjem z jedoucí motorky musí být skutečně 
bolestivý. Bylo nám to líto a zároveň jsme 
obdivovali lidi, kteří, ač početně slabší, než 
bič islámské revoluce, do ulic stejně vyrazili.

Poslední zastávkou v Íránu byl Tabríz. 
Samotné město je velmi odlišné od ostat-
ních íránských měst, a to jak architektu-
rou, podnebím, tak i chováním lidí. Pohos-
tinnost je však stále přítomná, tak jako 
v celém Íránu. Nedaleko centra Tabrízu 
je možné najít kemp, který je zdarma, 
ale bohužel bez sprch. V plánu jsme měli 
cestu do Kandovanu, což je městečko 
vytesané do skály. Velmi připomíná tu-

reckou Kapadokii, jen s tím rozdílem, že 
zde ve vytesaných domech stále žijí lidé. 
S Tabrízem máme spojenou vzpomínku, 
která na závěr našeho pobytu skvěle vy-
stihuje pohostinnost Íránců. Při stopování 
taxi do Kandovanu nás zastavili dva stu-
denti a nabídli nám odvoz. Samozřejmě 
jsme nabídku bez váhání přijali. Kluci nás 
odvezli na místo a celou cestu výbornou 
angličtinou krásně vyprávěli o politické si-
tuaci, o studování v Íránu, ale i o městečku 
Kandovan, kam jsme mířili. Nutno dodat, 
že jeden z nich byl politicky angažovaný 
a tuto debatu na závěr pobytu rozhodně 
považujeme za nejpřínosnější. Nakonec 
nás kluci pozvali na vodní dýmku do pravé 
íránské kavárny, která byla plná bafajících 
„štamgastů“. Z počátku jsme nevěděli, co 
je větší atrakcí – jestli my anebo místní. 
Na rozloučenou jsme klukům zaplatili jejich 
cestu a oni se slovy: „Jsme přeci přátelé a ti 
si neplatí“ peníze o hodnotě jednoho den-
ního platu rozpačitě přijali (30$). Tak jako 

po každém dobrosrdečném činu Íránců 
a naší snaze oplatit jí, jsme nevěděli, zda 
jsme je urazili nebo potěšili. Odmala víme, 
jak se nenechat okrást, ale tohle jsme vždy 
zpackali. Naštěstí se kluci večer ještě vrátili 
i s jejich manželkami a syny (opravdu to byli 
studenti) a přivezli nám večeři. Tentokrát 
jsme pohostinnost opláceli českým čajem 
a vyplatilo se! Nikoho jsme neurazili. 

PENÍZE
Oficiální měnou v Íránu jsou riály, výho-

dou pro nás je, že hodnota bankovky je na-
psaná nejen ve fársí, ale na druhé straně 
i v latince. První riály jsme si mohli vyměnit 
hned na hraničním přechodu od pouličních 
směnárníků. Za sto dolarů jsme se stali 
téměř milionáři (997 000 riálů). Pokud 
měníte od směnárníků na ulici, je možné 
s nimi klidně smlouvat a obdržené peníze 
si určitě sám přepočítat. My jsme během 
cesty většinou měnili v bankách nebo smě-
nárnách, kurz jsme měli během cesty sko-
ro stejný. Museli jsme si dát pozor, aby nám 
peníze nedošly ve čtvrtek odpoledne nebo 
v pátek, kdy jsou banky a směnárny zavře-
né a není skoro možné nikde je vyměnit. 
Platit dolary či eury jsme nemohli většinou 
ani v hostelech či restauracích. Bankomaty 
jsou v Íránu na každém rohu, ale neberou 
platební karty Visa ani Mastercard, takže 
jsme si museli vézt všechny peníze sebou.

Další věcí, na kterou je nutné si dát 
pozor, je, že oficiální měnou je sice riál, ale 
většina Íránců počítá v tománech, což není 
jiná měna, ale riál vydělen 10. V tománech 
jsou většinou napsané i ceny v obcho-
dech. Poslední zajímavostí je, že bankovce 
10 000 riálů se říká Chomejní, i když Vůdce 
islámské revoluce je vyobrazen na všech 
íránských bankovkách.

JAN HICL

Foto: Jiří Zach Foto: Michaela Kulíšková

N
ejvětší tuzemská výstava potřeb pro sport a aktivní trávení volného času 
má letos mimořádně bohatý program. Mezinárodní cyklistický veletrh se 
poprvé prezentuje pod samostatnou značkou Bike Brno a svou nabídkou 

obsazuje pavilony V, F i část nové haly P. Návštěvníky čekají tisíce jízdních kol 
a doplňků pro cyklistiku, včetně stále populárnějších elektrokol. A samozřejmě 
spousta novinek, mezi nimi také legendární anglické skládací kolo Brompton.

Mezinárodní sportovní veletrh SPORT Life, to je především vybavení pro 
turistiku a horolezectví, letos s rozšířenou prezentací lyží a zimních sportů, plus 
nabitá sekce fitness. Vyznavači jachtingu a dalších vodních sportů zamíří do pa-
vilonu Z na mezinárodní výstavu boat Brno, kde mají nejlepší příležitost vybrat 
si dovolenou na lodi. Čtveřici atraktivních přehlídek doplňuje Caravaning Brno. 
Nejnovější modely obytných vozů a přívěsů tentokrát zaparkují v obřím pavilonu P, 
samozřejmě včetně kempingového vybavení, nabídky pronájmů a služeb spojených 
s tímto způsobem cestování.

Sportovní veletrh samozřejmě není jen o expozicích. Doprovodný program 
je postaven tak, aby nepřetržitě nabízel zajímavou podívanou – mj. se uskuteční 
Světový pohár v lezení na obtížnost, Mistrovství ČR v biketrialu nebo závody 
ve skateboardingu a BMX & MTB freestyle. Aktivnější návštěvníci se mohou sami 
zapojit, vedle tradičních aktivit jako lanové centrum, kmenové lezení, Fitness festi-
val nebo Spinning Ride se pro ně chystá otevřený běh areálem výstaviště „Mizuno 
podzimní sedmička“ a testování in-line bruslí. Nechybí ani cestovatelské festivaly, 
promítání outdoorových filmů, besedy se zajímavými osobnostmi, módní show 
a mnoho dalšího. Nezapomeňte, ve dnech 5. až 8. listopadu výstaviště žije sportem!

Blíží se veletržní 
svátek sportu

Široká sportovní veřejnost se opět může těšit na dny plné pohybu, 
zábavy a inspirace. Čtyřlístek veletržních projektů SPORT Life, 
Bike Brno, boat Brno a Caravaning Brno začíná už 5. listopadu.

Trůn Šalamounův (památka Unesco) u Tacht-e Sulejman

Vesnička Abaynem

Aklimatizační trek na Tacht-e Sulejman
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www.kudyznudy.cz

LETOŠNÍ NOVINKA:

Luhačovicemi po stopách 
Leoše Janáčka

Neméně těsný vztah k lázním mě-
la ale ještě další výrazná osob-
nost přelomu 19. a 20. století 

– skladatel Leoš Janáček. Pravidelně 
se sem jezdil léčit plných 25 let, složil 
zde několik svých zásadních děl a v ne-
poslední řadě zde poznal důležité ženy 
svého života, které se staly jeho múzami 
a ovlivnily jeho tvorbu.

Tuto zajímavou okolnost přiblíží ná-
vštěvníkům jeden z nových turistických 
produktů, který připravil manažer rekon-
struovaného lázeňského hotelu Augus-
tiniánský dům s Centrálou cestovního 
ruchu Východní Moravy. Produkt „Lu-
hačovice – Janáčkův zdroj inspirace“ 
ukáže návštěvníkům místa, kde slavný 
skladatel pobýval, čerpal inspiraci, tvořil 
i odpočíval. Doplní tak dosavadní jedi-
nou větší připomínku skladatelových 
lázeňských pobytů, jíž jsou každoroční 
červencové festivaly vážné hudby Ja-
náčkovy Luhačovice.

„Chtěli bychom více podnítit zá-
jem o mimořádnou osobnost Janáčka 
a upozornit na fakt, že zásadním mís-
tem v jeho tvorbě byly právě Luha-
čovice. Zde až po 60. narozeninách 
začal komponovat svá nejznámější díla, 
což mezi jinými skladateli představuje 

S lázeňským městem Luhačovice bývá nejčastěji spojováno jméno 
slovenského architekta Dušana Jurkoviče, který na začátku 20. 
století zásadně ovlivnil tvář města pestrobarevnými lázeňskými 
domy s typickými prvky lidové secese.

velkou výjimku. Není o něm známa 
řada dalších fakt, přitom jeho díla do-
dnes ovlivňují světovou hudební tvorbu. 
Zároveň představíme Luhačovice jako 
inspirativní. Lidé milují příběhy: ano, 
tady vznikla ta a ta skladba, tady se 
procházel… Na první pohled nenápad-
ná místa se rázem stávají zajímavými,“ 
uvedl manažer Augustiniánského domu 
Roman Taťák.

Ten shromáždil dostupné informa-
ce o Janáčkových lázeňských pobytech 
a vytvořil tak základ informační příručky, 
kterou vydala Centrála cestovního ru-
chu Východní Moravy. K dispozici bude 
v městském informačním centru i lázeň-
ských hotelích. Produkt je navíc jedním 
ze dvou, na nichž Centrála cestovního 
ruchu Východní Moravy „postaví“ pod-
zimní propagační kampaň nazvanou 
Letos se jezdí k nám.

Průvodce upozorňuje zejména na lá-
zeňské domy, v nichž Janáček pobýval. 
Jedním z nich byl právě Augustiniánský 
dům, kde se skladatel ubytovával pl-
ných deset let až do své smrti. Napsal 
zde Lišku Bystroušku a Glagolskou mši. 
Jeho příklon k augustiniánům nebyl ná-
hodný, díky augustiniánské turnovské 
fundaci se mu v mládí dostalo hudební-

ho i gymnaziálního vzdělání. Augustini-
ánský dům začne po rekonstrukci opět 
sloužit v březnu 2010. V jiném lázeň-
ském domě, vile Vlastimile, zase napří-
klad vznikal Zápisník zmizelého. Párkrát 
Janáček pobýval také v dnešním Jurko-
vičově domě na kolonádě a v Pražské 
čtvrti poprvé náhodně potkal Kamilu 
Stösslovou, s níž ho pojilo až do konce 
života důvěrné přátelství.

Příručka kromě toho nabídne výlety 
k pramenům, u nichž prý Janáčka po-
tkávali lázeňští hosté již v brzkých ran-
ních hodinách, a do okolní přírody. Jak 
pamětníci vzpomínají, Janáček se jí rád 
toulal a naslouchal jejím zvukům. Vr-
cholem výletu může být návštěva Kaple 
Svatého Tomáše v Augustiniánském do-
mě, která rovněž prochází rekonstrukcí 
a otevře se znovu veřejnosti již za pár 
týdnů. Zde by měly zaznít Janáčkovy 
skladby.

„Jsme přesvědčení, že projekt při-
táhne nejen domácí milovníky vážné 
hudby, ale i zahraniční. Janáček má 
nebývale velké množství příznivců v ci-
zině, často se na něj při návštěvě lázní 
ptali. Jistě rádi poznají atmosféru míst, 
kde se kdysi Janáček nechal unášet 
fantazií a kde se rodily tóny jeho skla-
deb. Ti ostatní si možná rádi rozšíří 
obzory. Prohlídka ‚Janáčkových míst‘ 
v nich může povzbudit zájem o poznání 
této osobnosti,“ uvedla ředitelka Cent-
rály cestovního ruchu Východní Moravy 
Dana Daňová.

Dnešní uživatelé internetu už nechtějí jen pasivně přijímat informace, ale mají 
zájem sdílet své zkušenosti s jinými lidmi. Sociální sítě typu Facebook jsou pro 

centrály cestovního ruchu jako CzechTourism ideálním místem, jak vtáhnout uživate-
le do hry a zároveň se vyhnout nepříjemným situacím, které provázejí diskusní fóra. 
Na Facebooku vystupují uživatelé pod svou identitou a jsou tedy při svých reakcích 
mnohem opatrnější než pod pláštíkem anonymity internetových diskusí. 

„Stránky Kudy z nudy na Facebooku mají být především místem, kde si lidé bu-
dou vyměňovat své zážitky z cest po Česku, předávat tipy, zkušenosti a doporučení, 
zveřejňovat fotografie nebo diskutovat,“ vysvětluje ředitel agentury CzechTourism 
Pavel Kosař. 

Stránky Kudy z nudy: www.kudyznudy.cz/cs/o-nas/facebook/ 

O Facebooku: Svůj profil tu zaregistrovalo už více než 250 milionů lidí, 120 mi-
lionů se přitom připojuje alespoň jednou denně. Průměrný uživatel Facebooku má 
120 přátel. Nejrychleji rostoucí demografickou skupinou jsou nyní lidé nad 35 let. 
Podle CheckFacebook.com má v Česku svůj účet více než 1,3 milionu lidí, nejvíce 
(37 %) je jich ve věkové skupině 18-24 let. Skokový nárůst počtu uživatelů přitom 
dokládá českou náklonnost k přejímání novinek: zatímco dnes je „zasíťován“ každý 
osmý Čech, v Polsku jen každý 57. a v Německu 22. Čísla se ovšem mění tak rychle, 
že za měsíc může být vše jinak…

„Rádio Impuls se intenzivně věnuje tématům spojeným s cestováním 
po Česku, proto se nám podařilo najít hned několik pořadů, na kterých 

budeme až do prosince spolupracovat. Nejde tedy jen o klasickou spotovou 
kampaň, ale především o způsob, jak upozornit na konkrétní místa nebo akce 
z nabídky portálu Kudy z nudy,“ vysvětluje vedoucí marketingového oddělení 
agentury CzechTourism Pavel Klicpera.

Informace z portálu Kudy z nudy se objeví v pořadech Téma dne, Rada 
pro dnešní den, Zuřivý reportér, Zajímavosti z regionů, Máme Česko rádi nebo 
Český výlet. Na národní a regionální úrovni budou rotovat také spoty v několi-
ka verzích, celkem je lidé uslyší více než šestsetkrát. 

Podzimní rozhlasová prezentace agentury CzechTourism navazuje na let-
ní televizní kampaň na ČT1, ČT2 a satelitních kanálech, během níž se 
představily vítězné turistické nabídky ze soutěže Ceny Kudy z nudy. Portál 
www.kudyznudy.cz denně navštíví okolo deseti tisíc lidí.

Soutěž Hit letošní sezóny 
má podpořit zájem o region
Centrála cestovního ruchu Východní Moravy vyhlásila první ročník soutěže 

o nejlepší turistický produkt, nazvanou Hit letošní sezóny. Jejím cílem je 
v současné ekonomicky obtížné době motivovat podnikatele v cestovním ruchu 
k tvorbě neotřelých a zajímavých speciálních nabídek, které mohou podpořit 
zájem turistů o region.

„Soutěž má v regionu velmi slušnou odezvu. Ačkoliv uzávěrka je až 4. prosince, 
již se nám schází zajímavé projekty. Některé přihlášky jsme dokonce obdrželi hned 
druhý den po vyhlášení soutěže,“ uvedla ředitelka Centrály cestovního ruchu Vý-
chodní Moravy Dana Daňová.

Do soutěže se mohou hlásit podnikatelé, ale například i zástupci obcí, turistic-
kých oblastí i mikroregionů. „Jejich produkt musí být zaměřen na podporu prodeje 
infrastruktury cestovního ruchu v turistickém regionu Východní Morava a být obcho-
dovatelný. Musí také být mimo jiné spojen s ubytováním, nejlépe alespoň třídenním, 
což odpovídá obvyklým požadavkům návštěvníků regionu v poslední době,“ doplnila 
Dana Daňová. 

Kvalitu předložených záměrů posoudí odborná porota složená ze zástupců 
cestovních kanceláří, marketingových specialistů a odborníků na cestovní ruch. 
Vyhlášení výsledků se uskuteční na Konferenci cestovního ruchu Východní Moravy 
v lednu 2010. Vítězi věnuje Centrála cestovního ruchu Východní Moravy prostředky 
potřebné pro dopracování jeho produktu – zajistí tvorbu tištěného letáku, zveřejnění 
na webu, mediální kampaň či obchodovatelnost.

Přesné podmínky soutěže jsou uvedeny na www.vychodni-morava.cz.

„Mapu zážitků jsme poprvé turis-
tům nabídli na jaře. V její aktu-

ální zimní verzi turisté najdou opět tipy 
na nejatraktivnější akce z celé Východní 
Moravy, které jsou pro lepší přehlednost 
barevně rozlišeny podle bývalých okre-
sů. Akce a atraktivity do mapy nominují 
jednotlivé oblasti, což je zárukou, že 
v ní bude všechno podstatné. To vše 
turisté získají v rámci jedné jediné sklá-
dací mapy a zdarma,“ uvedl náměstek 
hejtmana Zlínského kraje Jindřich On-
druš. Součástí mapy je i seznam všech 
informačních center regionu a také zá-
kladní údaje o místech, kde se akce 
konají, včetně webových adres.

Mapa je jedním z výstupů kampaně 
Letos se jezdí k nám, která má za cíl 
výraznou podporu domácího cestovního 
ruchu a tím alespoň částečné zmírnění 
dopadů ekonomické recese. Bude vy-
dána v nákladu 145 tisíc kusů. „Z toho 
55 tisíc kusů budeme distribuovat přes 
informační centra, vybrané ubytovací 
kapacity a na veletrzích cestovního ru-
chu. Zbylých 90 tisíc kusů dostanou 
předplatitelé moravské edice MF Dnes 
a čtenáři časopisů Koktejl, Květy – Moje 

země a TIM. Mapa bude vložena uvnitř,“ 
dodala Dana Daňová.

PŘEHLED DALŠÍCH TISKOVIN, 
KTERÁ VYDÁ CCR PŘED ZIMNÍ 
SEZÓNOU:
–  Průvodce Kroměřížskem, 25 tisíc 

kusů (čeština, angličtina, němčina, 
polština, ruština)

–  Cyklomapa Kroměřížsko, 20 tisíc 
kusů (čeština)

–  Průvodce Valašskem, 8 tisíc kusů 
(čeština, polština, angličtina, 
němčina)

–  Průvodce Zlínskem a Luhačovickem, 
2500 kusů čeština, 2000 kusů 
angličtina, 1 500 kusů němčina, 
1000 kusů polština, 1000 kusů 
maďarština, 1000 kusů italština

–  Mapa historických a kulturních 
zajímavostí regionu Zlínsko 
a Luhačovicko, 5 tisíc kusů (čeština)

–  Cykloturistická a turistická mapa 
Bílých Karpat, 2 tisíce kusů (čeština)

–  Místopisný průvodce Slováckem, 10 
tisíc kusů (čeština)

Kudy z nudy ve vysílání 
nejposlouchanějšího českého rádia

 Informace z portálu Kudy z nudy 
se od září do prosince pravidelně 
objevují ve vysílání rádia Impuls. 
Na vlnách nejposlouchanější české 
rozhlasové stanice zaznívají tipy 
na výlety, rady na cesty, nebo spoty 
propagující portál Kudy z nudy 
a dovolenou v Česku. Ojedinělá 
čtyřměsíční kampaň s názvem 
„Česká republika – to letí!“ začala 
21. září.

Mapa zážitků nabídne
přehled hlavních akcí sezóny
Centrála cestovního ruchu Východní Moravy připravila pro turisty 
před zimní sezónou již druhou Mapu zážitků, která přináší 
v rámci jednoho jediného obřího letáku přehlednou a ucelenou 
nabídku nejzajímavějších kulturních, sportovních i folklórních 
akcí.

Kudy z nudy má své stránky 
na Facebooku

Portál Kudy z nudy zakotvil v sociálních sítích. Jednička mezi 
weby nabízejícími tipy na cestování po Česku má nyní své 
stránky také na Facebooku. Agentura CzechTourism, která Kudy 
z nudy provozuje, tak chce oslovit další segment potenciálních 
turistů. Svůj účet na Facebooku si otevřelo už více než 1,3 
milionu Čechů, dvě třetiny z nich jsou přitom mladší než 35 let.Lázně Luhačovice – Hotel Jurkovičův dům© CzechTourism.com


